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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 26 wrze­

śnia — Kośmy i Damiana.
Jutro piątek, 27 września 

— Wincentego a Paulo.
Pojutrze sobota, 28 wrze­

śnia — Gabriela, Wacława.

POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie, w 

godzinach rannych występować 
będą przelotne deszcze lub mżaw­
ka. Temperatura około 60 F (15,6 
C).

Na jutro przewiduje się rozpogo­
dzenia. Temperatura około 64 F 
(17,8 C).

Wschód słońca o godzinie, 6:42 
rano, zachód o godz. 6:41 wiecz.
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SPOTKANIE SHULTZSZEWARDNADZE
Sąd w Obronie Więźniów w RPA

Filmują
“Nad Niemnem”

Po raz pierwszy rozpoczęto 
ekranizację znanej powieści Elizy 
Orzeszkowej “Nad Niemnem’’. 
Scenariusz napisał Kazimierz Ra­
do wic z, a reżyseruje Zbigniew 
Kuźmiński". '

Główne role powierzono młodym 
aktorom Iwonie Pawlak i Adamo­
wi Mariańskiemu.

Obok nich wystąpią Marta Lipiń­
ska, Janusz Zakrzeński i Michał 
Pawlicki.

Sekwencje filmowe w plenerze 
kręcone są w woj. białostockim i 
nad Bugiem w okolicach Drohi­
czyna.

Huragan “Gloria” 
Zagraża 

Wybrzeżom USA
Manteo, N.C. (UPI) — Huragan 

“Gloria.” jeden z najgroźnych, ja­
kie zanotowano na Atlantyku w cią­
gu ostatnich lat, zagraża wybrze­
żom atlantyckim. Biuro meteorolo­
giczne przewiduje, że huragan ude­
rzy w wybrzeże USA w piątek.

“Gloria” posuwa się z siłą wiatru 
120 mil na godzinę. Tysiące osób 
rozpoczęło ewakuację wybrzeża Ka­
roliny Półn.

Istnieją przypuszczenia, że siła 
wiatrów może dojść do 155 mil na 
godz.

W obecnym stuleciu jedynie dwa 
huragany o tej mocy uderzyły w 
wybrzeże Stanów Zjednoczonych.

W nadbrzeżnych powiatach Ka­
roliny Półn. Dare i Carteret szkoły 
będą w czwartek nieczynne. Władze 
ostrzegły 47,000 mieszkańców tych 
powiatów aby szukały schronienia.

Biuro meteorologiczne ostrzegło, 
że huragany przybierają często na 
sile, w miarę jak posuwają się w 
kierunku północno-zachodnim, gdy 
znajdą się nad chłodniejszymi wo­
dami.

Władze wojskowe i cywilne na 
cały obszarze rozciągającym się od 
Nowego Yorku, aż do Karoliny Po­
łudniowej rozpoczęły przygotowa­
nia na wypadek zaistnienia konie­
czności ewakuacji ludności.

Ubiegłej nocy o północy “Gloria” 
znajdowała się w odległości 460 mil 
na południe od Przylądka Hatteras, 
N.C. Huragan posuwa się w kierun­
ku półn.-zachodnim z szybkością 15 
mil na godzinę.

Zwrotny Punkt 
w Wojnie 

Iracko-lrańskiej
(CST) — Irackie samoloty zbom­

bardowały po raz jedenasty sztucz­
ną wyspę Kharg, główną przepom­
pownię ropy naftowej w Iranie. 
Przepompownia jest praktycznie 
nieczynna. Rośnie natomiast groź­
ba spotęgowania konfliktu w Zatoce 
Perskiej.

Irak przypuścił kolejny atak w 
ciągu sześciu tygodni na irańską 
wyspę, ponieważ Iran zagroził, że 
zamknienie cieśninę Ormuz, któ-. 
rą wpływają do zatoki tankowce.

Sztuczna wyspa Kharg, oddalona 
o 22 mile od wybrzeży Iranu służyła 
do tej pory, jako główne centrum 
eksportu ropy naftowej (prawie 
90%).

Wiarygodne źródła twierdzą, że 
po atakach irackich samolotów, 
eksport spadł o połowę, tj. do około 
800 tysięcy baryłek dziennie.

Źródła dyplomatyczne i przemys­
łowe w Teheranie potwierdziły in­
formacje o ataku powietrznym na 
wyspę w środę rano. Stwierdzono, 
że należy się liczyć z dużymi znisz­
czeniami i być może zwrotnym 
punktem w wojnie iracko-irań- 
skiej.

Samowola 
Policji 
Zabroniona
Przegląd Innych 
Wydarzeń w Płd. 
Afryce
Port Elizabeth, Płd. Afryka 

(UPI, CT, CST) — Sędzia Sądu 
Najwyższego rejonu Port Elizabeth 
wydał zarządzenie zakazujące poli­
cji bicia i straszenia więźniów za­
trzymanych bez procesu na mocy 
przepisów wprowadzonych po ogło­
szeniu stanu wyjątkowego przez 
rząd białej mniejszości.

Sędzia, Johannes P.G. Eksteen, 
wydał zarządzenie ograniczające 
swobodę policji na podstawie apelu 
dr. Wendy Orr, która jest zatrud­
nionym przez władze chirurgiem. 
Orr zbadała więźniów z Kapsztadu 
oraz przeprowadziła wywiady z 
krewnymi uwięzionych.

Zarządzenie sędziego Sądu Naj­
wyższego dotyczy więzień w Port 
Elizabeth i w Uitenhage.

Dr Orr zeznała, że w okresie od 22 
lipca do 16 września spotkała się z 
286 przypadkami napadów policji 
na więźniów w wymienionych dwóch 
więzieniach. Jej badania pozwoliły 
stwierdzić z całą pewnością, że wię­
źniowie są po aresztowaniu maltre­
towani.

Tortury więźniów nie wykluczają 
takich metod, jak na przykład zmu­
szanie do picia benzyny czy zjedze­
nia włosów.

Dr Orr jest odpowiedzialna za 
więźniów w St. Alban i North End od 
1 sierpnia br. Spostrzeżenia po­
czynione przez nią jako więzien­
nego lekarza zmusiły ją do złożenia 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Sowiecki 
Szpieg 

Zbiegł Do US
Washington (CST, CT) — Ame­

rykański wywiad podał wczoraj do 
wiadomości, że zajmujący wysokie 
stanowisko członek tajnej, sowiec­
kiej policji KGB zbiegł do Stanów 
Zjednoczonych.

Wcześniej, w ubiegłym miesiącu 
odnotowano jego zniknięcie w Rzy­
mie.

Następstwa ucieczki Witali Jur- 
czenko (lat 50) pojawia się za kilka 
miesięcy. W tej chwili trudno powie­
dzieć, czy ucieczka pracownika 
KGB ma jakieś powiązania z całym 
szeregiem innych ucieczek ze 
Wschodu na Zachód. Być może — 
przypuszczają przedstawiciele USA 
—jest to reackcja łańcuchowa. Jur- 
czenko bowiem zdecydował się ujaw­
nić zachodnim służbom wywiadow­
czym informacje o działalności so­
wieckich szpiegów.

Jurczenko zajmował stanowisko 
pierwszego radcy sowieckiego mi­
nisterstwa spraw zagranicznych i 
tymczasowo został wyznaczony do 
pracy na terenie Włoch. Tam znik­
nął z oczu 1 sierpnia br. Sowieckiej 
służbie bezpieczeństwa powiedział, 
że wybiera się do watykańskiego 
muzeum.

Jak wynika z informacji po­
danych przez źródła wywiadowcze, 
Jurczenko stał wysoko w hierarchii 
KGB i dokładnie zna działalność so­
wieckiej służby wywiadowczej w 
Stanach Zjednoczonych i innych 
państwach. Być może jest to agent 
KGB najwyższej rangi, który zbiegł 
na Zachód w okresie od lat 30-tych. 
Jego poprzednikami byli dwaj ge­
nerałowie sowieckiego wywiadu, 
którzy uciekli z Moskwy podczas 
czystki prowadzonej przez J. Sta­
lina.

TORUŃ — Późnobarokowa kamieniczka z 2 poł. XVII wieku 
zwana Łukiem Cezara.
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Kreml Za Ograniczoną 
"Odrębnością Narodową
Moskwa (CST) — Kreml jest 

gotów zaakceptować “odrębność 
narodową”, ale ostrzega jednocze­
śnie przed jakimikolwiek polity­
cznymi lub ekonomicznymi refor­
mami niezgodnymi z ideologiczną 
linią Moskwy.

Takiej mniej więcej treści posła­
nie władz sowieckich do rządów i 
szefów wasalnych partii w krajach 
bloku komunistycznego zostało za­
warte w oświadczeniu agencji TASS 
wydanym na zakończenie rozmów 
przeprowadzonych na Kremlu po­
między Gorbaczowem i szefem par­
tii węgierskiej Janosem Kadarem.

Reformy gospodarcze podjęte 
przez Kadara na Węgrzech w latach 
60-tych pchnęły ten kraj na drogę 
rozwoju ekonomicznego, który za­
owocował znacznie wyższą stopą 
życiową niż w innych krajach blo­
ku. Reformy Kadara stanowiły odej­
ście od pryncypalnej linii narzuco­
nej jeszcze przez Stalina, a bazują­
cej na tzw. “centralizmie socja- 
listyczmym”.

Była to pierwsza robocza wizyta 
Kadara w Moskwie po objęciu wła­
dzy przez Gorbaczowa i — jak się 
spodziewano — miała dać odpo­
wiedź na przyszłe relacje pomiędzy 
ZSSR a państwami bloku komu­
nistycznego.

W ramach przyjętej dawno prak­
tyki do prasy nie przedostało się ani 
jedno słowo bezpośredniej krytyki 
pod adresem przywódców węgier-

W Poszukiwaniu 
Zaginionych

Bangkok, Tajlandia (UPI) — 
Czteroosobowa ekipa wojskowych 
ze Stanów Zjednoczonych udała się 
w środę do Hanoi, by odnaleźć 1,400 
amerykańskich żołnierzy, których 
lost jest nieznany od czasu zakoń­
czenia wojny w Indochinach. żoł­
nierze ci brali udział w operacjach 
wojskowych w Wietnamie i umiesz­
czeni zostali na liście zaginionych 10 
lat temu.

Na czele delegacji amerykań­
skiej stoi płk. Joe Harvey, szef 
“Joint Casualty Resolution Center” 
na Hawajach. Delegacja ma prze­
prowadzić dwudniowe rozmowy. 
Jest to czwarta techniczna sesja w 
tym roku i trzecie spotkanie od 
chwili, gdy Wietnam zgodził się w 
marcu na 6 spotkań rocznie. 

skich. Niemniej, pośrednio, śmiałe 
reformy węgierskie zostały zaata­
kowane w oświadczeniu agencji 
TASS, które dalekie jest od popar­
cia polityki ekonomicznej Budape­
sztu.

TASS podaje, że obie strony zgo­
dziły się co do konieczności utrzy­
mania “odrębności narodowej”, co 
może oznaczać, iż Moskwa uznaje 
prawo krajów Europy Wschodniej 
do pewnej niezależności, głównie w 
zakresie dorobku historycznego i 
kulturalnego.

ZacięteWalki 
w Trypolisie
Bejrut (UPI) — Od środy trwa w 

Trypolisie zacięta wymiana ognia 
artyleryjskiego oraz moździerzo­
wego pomiędzy oddziałami muzuł- 
manów-fundamentalistów oraz mi­
licji prosyryjskiej. Miasto Trypolis 
zostało odizolowane przez wojska 
syryjskie.

Podjęte rozmowy pokojowe, 
utknęły w martwym punkcie. Po­
czynając od 15 września, w walkach 
na terenie Trypolisu zginęło już po­
nad 183 osoby, liczba rannych wyno­
si 550 .

Wymiana ognia pomiędzy od­
działami milicji chrześcijańskiej i 
muzułmańskiej trwa w pobliżu po­
łożonego na wschód od Sajdy mia­
sta Jezzine.

Do Jezzine przybył wczoraj wy­
słannik Papieża ks. Celestin Buhi- 
gues. Odbędzie on romowy z miejs­
cowymi przywódcami chrześcijan.

Trypolis. (UPI) — Podjęte przez 
zwaśnione ugrupowania muzułmań­
skie rozmowy pokojowe nie przynio­
sły rezultatów.

Źródła poinformowane podały, że 
punktem spornym jest brak porozu­
mienia odnośnie metod, jakie mają 
być zastosowane w celu zebrania i 
zmagazynowania broni obu walczą­
cych stron.

Dzień przed tym, rozjemcy syryj­
scy, którzy kontrolują drogi wiodące 
do Trypolisu, byli bliscy doprowa­
dzenia do zawieszenia broni pomię­
dzy oddziałami prosyryjskiej Arab­
skiej Partii Demokratycznej i anty- 
syryjskim ugrupowaniem fundamen­
talistów, Tawheed, cieszącym się po­
parciem Palestyńczyków.

Konferencja 
Kardynałów

Papież Jan Paweł II wezwał 152 
kardynałów z całego świata na 
konferencję do Rzymu, która odbę­
dzie się w dniach od 21 do 23 listo­
pada br. Według nieoficjalnych 
wiadomości konferencja kardynal­
ska zajmie się kwestią reorganiza­
cji kurii rzymskiej. W dniach od 
25 listopada do 6 grudnia br. bę­
dzie obradować w Rzymie świato­
wy synod biskupów.

Wizyta 
Sowieckich 

Okrętów
W następnym miesiącu dwa so­

wieckie okręty wojenne, niszczyciel 
i fregata, złożą kurtuazyjną wizytę 
w meksykańskim porcie Vera Cruz. 
Sprawa ta wzbudziła zainteresowa­
nie Departamentu Stanu i wywołała 
gwałtowną reakcję w gronie prawi­
cowych senatorów.

Grupa około 30 senatorów wystą­
piła z propozycją wielokierunko­
wych działań, począwszy od ws­
trzymania debaty nad ustawą imi- 
gracyjną, poprzez odmowę dal­
szych kredytów, jeśli Meksyk nie 
wprowadzi zakazu zawijania do je­
go portów sowieckich okrętów 
brojonych w broń nuklearną.

Jednakże część komentatorów 
jest zdania, że Stany Zjednoczone 
mają dość poważnych problemów 
w Ameryce Środkowej, by zajmo­
wać się jeszcze takimi głupstwami.

Politycznym bankructwem za­
kończyłaby się próba zaprzestania 
pomocy dla naszych latynoskich 
przyjaciół. Odmowa dalszego kre­
dytowania Meksyku zakończyłaby 
się dla tego kraju straszliwą klęską.

Wizyta sowieckich okrętów w Ve­
ra Cruz nie jest chyba tym samym 
co zatopienie “Maine”, okrętu ame­
rykańskiego, którego wysadzenie w 
powietrze w porcie hawańskim w 
roku 1898 stało się hasłem do rozpo­
częcia wojny hiszpańsko-amerykań- 
skiej.

Okręty sowieckie przebywają 
obecnie na Kubie, bardzo blisko 
wybrzeży Stanów Zjednoczonych. 
Gdy popłyną do Vera Cruz, oddalą 
się nieco, przynajmniej w sensie 
pomiaru odległości.

A tak na marginesie, kubańska 
baza Guantanamo nadal jest w po­
siadaniu Stanów Zjednoczonych, a 
Związek Sowiecki szat o to nie roz­
dziera. Reakcja senatorów przy­
pomina histerię, jaka ogarnęła rząd 
pewnego zaprzyjaźnionego państwa, 
gdy miał do jego portu zawinąć 
amerykański okręt prawdopodob­
nie z uzbrojeniem atomowym.

A co było, gdy konsekwentny rząd 
amerykański zakazał zarówno so­
wieckim jak i amerykańskim okrę­
tom zawijać do swoich portów?

Na dobrą sprawę przy dzisiej­
szej minaturyzacji, która pozwala 
zmieścić bombę atomową w żoł­
nierskim tornistrze, nawet łódź wio­
słowa może być uznana za okręt z 
uzbrojeniem atomowym.

(Time)

Jedynie 22 Proc. 
Amerykanów Popiera 
Reformę Podatkową 
Washington (CT) — Przeprowa­

dzony przez Biały Dom sondaż wy­
kazał, że większość Amerykanów 
nie popiera proponowanej przez 
prez. Reagana reformy podatko­
wej.

Sondaż wykazał, że jedynie 22 
proc, ogólnej liczby zorientowa­
nych w zagadnieniu Amerykanów 
popiera plan reformy podatkowej.

Rzecznik Białego Domu Larry 
Speakes stwierdził, że za istniejący 
stan rzeczy winę ponoszą środki 
masowego przekazu, które rozpę­
tały wokół projektu kampanię 
“sceptycyzmu”.

Nic Nowego 
w Sowieckich 
Propozycjach
4-goazinne Spotkanie 
Krokiem Wstępnym 
Do Dalszych Rozmów 
New York. (CT, CST) — Sekretarz 

stanu Shultz i sowiecki minister spraw 
zagranicznych Szewardnadze w ciągu 
trwającego 4 godziny i 20 minut spo­
tkania nie doszli do porozumienia w 
żadnym z omawianych problemów.

Zdaniem przedstawicieli admini­
stracji spotkanie było ogromnie ważne 
jako wstępny krok przygotowawczy 
listopadowego spotkania w Genewie.

Obaj mężowie stanu byli przed spo­
tkaniem bardzo optymistycznie na­
stawieni i przekonani, że pierwsze 
z serii zaplanowanych spotkań zakoń­
czy się choćby połowicznym sukce­
sem.

Tymczasem, jak powiedział później 
sekretarz stanu, przedstawiciel naj­
wyższych władz sowieckich nie wniósł 
żadnej nowej propozycji, która mo­
głaby przełamać impas w rokowa­
niach genewskich.

“Zgodziliśmy się, że będziemy na­
dal poszukiwać punktów kontakto­
wych i wspólnych płaszczyn porozu­
mienia. Nie uzgodniliśmy stanowiska 
w żadnym z poruszanych tematów, 
ale oczywiście przedyskutowaliśmy 
z wielką ostrożnością interesujące obie 
strony sprawy.”

Rozmowy, zdaniem Shultza, były 
“bardzo pożyteczne i prowadzone w 
przyjemnej i szczerej atmosferze!’

Szewardnadze ze swej strony zgo­
dził się z oceną przedstawioną przez 
Shultza. “To było miłe, szczere i po- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Pakistańska 
Opozycja 

Pod Kluczem
Islamabad, Pakistan (CST) — W 

poniedziałek większość przywódców 
opozycji pakistańskiej znalazła się 
pod kluczem. Władze wprowadziły 
areszt domowy, by w ten sposób nie 
dopuścić do dyskusji na temat popraw­
ki do konstytucji, na mocy której 
wprowadzonoby ustawę o legalizacji 
stanu wyjątkowego.

Koalicja, w skład której wchodzi 11 
partii tworzących wspólnie tzw. “Ruch 
Przywrócenia Demokracji”, zamie­
rzała zwołać wczoraj nadzwyczajną 
sesję, by opracować taktykę działa­
nia na wypadek, gdyby Narodowe 
Zgromadzenie przyjęło ustawę zapro­
ponowaną przez prezydenta Pakista­
nu, Zia ul-Haqa.

Ustawa ta nie tylko ma zalegalizo­
wać 84etnie rządy wojskowych z Zia 
na czele, ale również usankcjonować 
wszystkie przepisy wprowadzone 
wraz ze stanem wyjątkowym, włącz­
nie z nakazami i wyrokami wojskowe­
go trybunału.

W gruncie rzeczy, władza Zia była­
by utrwalona, ponieważ niemożliwe 
byłyby żadne zmiany, których on sam 
nie uważa za konieczne. Sytuacja taka 
trwałaby; aż do odwołania stanu wy­
jątkowego.

Prezydent przysięgał na swój honor, 
że stan wyjątkowy zostanie zniesiony 
z dniem 31 grudnia br.

Natomiast opozycyjna koalicja, 
“Ruch Przywrócenia Demokracji”, 
określa ustawę, jako “wyrok śmier­
ci” na pakistańskie życie polityczne. 
Przewodniczący nielegalnej w Pakis­
tanie Partii Ludowej, Ghulam Musta­
fa Jatoi, wezwał wszystkie partie poli­
tyczne do zorganizowania szeregu 
akcji protestacyjnych przeciwko 
przegłosowaniu ustawy.

Jatoi znalazł się wraz z innymi przy­
wódcami opozycji w areszcie domo­
wym w miejscowości Lahore.

Poinformował on, między innymi, 
że dom jego strzeże 30-40 policjantów, 
a pojazdy blokują wszelkie drogi 
dojazdowe.
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Co Słychać 
I Wśród Podhalan
Andrzej Piton-Kubow

Ulubieniec Króla Jegomości
(Ciąg dalszy)

Po Stanisławie Witowskim na 
mocy przywileju królewskiego z 
26.06.1624 r. starostwo nowotarskie 
objął w dożywotnie posiadanie Mi­
kołaj Komorowski.

Okres rządów Komorowskiego 
nacechowany jest uciskiem i wyzy­
skiem miejscowej ludności, bez­
prawiem, nakładaniem wielu cięża­
rów, danin oraz świadczeń i robo­
cizny.

Zebrani chłopi uchwalają mani­
fest, w którym stanowczo przeciw­
stawiają się nadużywaniem władzy 
przez starostę Komorowskiego, dekla­
rując się odparcie przemocy siłą za 
siłę. Doprowadziło to do otwartego 
buntu pod wodzą kmiecia z Cz. Du­
najca — Łętowskiego, zwanego 
marszałkiem chłopskim. Napadnię­
to na folwarki w dniu 7.11.1630 a na­
stępnie nawałnicą zbrojną na N. 
Targ w styczniu 1631.

Po licznych procesach i prote­
stach ze strony sołtysów i ludności 
wnoszonych do kancelarii królew­
skiej, w maju 1631 r. król powołał 
komisję celem rozpatrzenia rosz­
czeń. Procesy z różnymi werdyk­
tami ciągły się aż do chwili śmierci 
Komorowskiego tj. 2.10.1633 (na 
wojtowstwie wadowickim).

Zarazem skończyło się czwarte 
dożywotnie posiadanie starostwa 
nowotarskiego w sumie starej — 
2,000 złotych ustalonej przez króla 
Zygmunta I dla Jana Pieniążka. Za 
takie dożywocie uznano bowiem 
dzierżawę przez Jana Pieniążka, 
Zofię Pieniążkową, Stanisława Wi­
towskiego jako wielkorządcy oraz 
Mikołaja Komorowskiego.

Po czasach Komorowskiego sta­
rostwo nie jest już zaliczane do dóbr 
ekonomicznych, lecz do tzn. kró- 
lewszczyzn, oddawanych przez kró­
la osobom zasłużonym względem 
państwa w dożywotnią dzierżawę 
bek obowiązku płacenia czynszu 
dzierżawnego.

Pierwszym starostą był Tomasz 
Zamojski — od 25 grudnia 1633 do 
śmierci tj. 7.01.1638, umierając jako 
kanclerz wielki koronny.

Po nim obejmuje starostwo no­
wotarskie Adam Kazanowski, kasz­
telan sandomierski. Kazanowski 
stara się likwidować sołectwa i po­
większać obszar folwarków w Czar­
nym Dunajcu, Zubie, Szaflarach 
zakłada nowy w Podczerwonym.

Osobowość Kazanowskiego bar­
dzo ciekawa, aczkolwiek mało zna­
na badaczom dziejów historycz­
nych Podhala bądź też dotychczas 
nie publikowna w szerszej wersji, 
stąd też pozwolę sobie przytoczyć 
kilka ciekawostek biograficznych 
Ulubieńca Króla Jegomości.

Kiedy w 1595 r. Zygmunt III prze­
niósł się na stałe do Warszawy, 
możnowładcy polscy starali się do­
trzymać mu kroku w budowie no­
wej stolicy i wznosili pałace o mo­
numentalnych fasadach. Sytuowali 
je na skarpie wiślanej, nadając im 
charakter obronny.

(Ciąg dalszy nastąpi)
Posiedzenia

Klub Gronków, Koło nr 28, im. 
Jakuba Nowaka, Związku Podha­
lan, urządza zabawę taneczną w so­
botę, 28 września, w Paradise Hall, 
1758 W. 48 ulica. Początek o godzinie 
8 wieczór, do tańca grać będzie or­
kiestra “Tęcza”. Zarząd zwraca się 
do byłych parafian oraz członków

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $400

Pierwsza wizyta bezpłatna
528-9144
227-3268 

klubu o przybycie, ponieważ całko­
wity dochód będzie przeznaczony 
na pokrycie budowy Kościoła w 
rodzinnej wiosce.

Franciszek Kowalczyk, prezes 
★ ★ ★

Koło Czarny Dunajec Związku 
Podhalan urządza jesienną zabawę 
w sobotę, 28 września, w Domu 
Podhalan, 4808 S. Archer. Początek 
o godzinie 8 wiecz. Do tańca grać 
będzie orkiestra “Rados Band”.

Zarząd zaprasza wszystkich 
członków i sympatyków Koła. Do­
chód przeznaczony na cele orga­
nizacyjne. Jan Kantor, prezes

★ ★ ★
Klub Parafii Dzianisz nr 33 Związ­

ku Podhalan urządza zabawę tane­
czną w sobotę, 5 października, w 
Domu Podhalan. Początek o godzi­
nie 7:30 wiecz. Do tańca grać będzie 
orkiestra “Skalni”.

Prezes wraz z całym zarządem 
serdecznie zapraszają wszystkich 
członków i wszystkich Podhalan. 
Wszyscy zabawią się doskonale.

Władysława Michniak, prezes; 
Wojciech Waluś, sekr. prot.

★ ★ ★
Koło nr 5-ty im. Władysława Za­
moyskiego, urządza “Diner Dan­
ce” w sobotę, 12 października, w 
Woźniak Casino, 2530 Blue Island. 
Początek o godzinie 8 wiecz. Do 
tańca będzie grać orkiestra “Popu­
lar”.

Zarząd uprzejmie zaprasza wszy­
stkich Podhalan oraz całą Polonię.

Walter Woźniak, prezes 
J. Klęczar, sekr. prot.

★ ★ ★
Koło nr 40 Biały Dunajec
Komitet budowy kaplicy w Sta- 

sinówce, przy Kole Biały Dunajec, 
urządza zabawę taneczną w sobotę, 
5 października, w Paradise Hall, 
1758 W. 48 ulica. Początek o godz. 8 
wiecz. Do tańca grać będzie orkies­
tra “Trzy Korony”.

Całkowity dochód przeznaczony 
będzie na budowę kaplicy w Sta- 
sinówce, parafia Pronin.

Komitet serdecznie zaprasza by­
łych parafian oraz wszystkich Pod­
halan.

Skład Komitetu: Maria Rzad- 
kosz, Józef Żęgleń, Maria Lasak, 
Józef Gut, Franciszek Bobak, A. 
Pawlikowski, J. Zagata, B. Gąsie­
nica, B. Bryja, A. Gąsienica, J. 
Szuba, Stanisław Dzierżęga.

Władysław Halny, korespondent

96 Pocisków 
“Cruise” 

w Wuschheim
Ramstein, Niemcy Zachodnie 

(CSM) — W miejscu, gdzie swego 
czasu znajdowała się baza wojsk 
amerykańskich, zainstalowane zo­
staną pociski typu “cruise.”

96 podcisków rakietowych pro­
dukcji USA zostanie umieszczo­
nych w Wuschheim, o czym poin­
formował kpt. Clark Wigley w 
imieniu Europejskiego Dowództwa 
Amerykańskich Sił Powietrznych.

Po raz pierwszy przedstawiciele 
Niemiec Zachodnich publicznie po­
dali do wiadomości miejsce insta­
lacji pocisków nuklearnych na tery­
torium swojego kraju.

Inna sprawa, że dla niemieckiej 
prasy nigdy nie było tajemnicą, 
gdzie pociski te są instalowane.

25% Lasów Na Syberii
Na Syberii rośnie ponad 25 pro­

cent lasów z całego światowego 
drzewostanu.

Fullerton & California 
SHELL Road Service\ I / Mechanic on duty.

\ \ 1 f /Major & minor auto repairs.
/Z/JXpresBway towing 4 «er-. 

vice<1 Heavy duty 
Allstate motor service. Emer- 

—■ ■ gency towing. Shell charge ^nAll cards accepted. Visa. Open 7 
a days a week. Mastercard.

ZNANY BIOTERAPEUTA W CHICAGO
FRANCISZEK FELLMANN

Spotkania osobiste odbywają się w PIAST TRAVEL 
SERVICE, 3403 N. Pulaski, tel. 463-2665.

W najbliższą niedzielę (29 września) ostatnie 
spotkanie zbiorowe w Domu Podhalan, 4808 S. Ar­
cher Ave., o godz. 2-ej po południu oraz w sali SWAP, 
6005 W. Irving Pk. Rd., o godz. 6-ej wieczorem.

Informacje: Tel. 685-0406 lub 463-2665
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MEXICO CITY — Ekipa ratunkowa wśród gruzów budynku, 
który zawalił się podczas trzęsienia ziemi, które nawiedziło 
Meksyk 19 września. Powyższe zdjęcie jest jednym z pier­
wszych uzyskanych z telewizji meksykańskiej. Napis umiesz­
czony w rogu zdjęcia oznacza w języku hiszpańskim “z 
wczesnych” (wiadomości). (UPI)

Kabaret Jana Pietrzaka 
“Pod Egidą” 

Ponownie w Stanach Zjednoczonych

FILM POLSKI
PATIO THEATRE

6008 W. Irving Park Rd., przy Austin Ave.
Teł. 283-1582 lub 283-1583

OD PIĄTKU 27 WRZEŚNIA-PRZEZ JEDEN TYDZIEŃ

SENSACJA! AMERYKAŃSKA PREMIERA 
PRZEBOJU FILMOWEGO 

Autora "Seksmisji" J. Machulskiego

VABANK

* J

€ Ą

Najpopularniejsza polska komedia kryminalna ostatnich lat. Pasjo­
nujący pojedynek ‘ ‘szlachetnego” kryminalisty-kasiarza z bezwzględnym 
bankierem na tle przedwojennej Warszawy.
CZY SPRAWIEDLIWOŚCI STANIE SIĘ ZADOŚĆ ?

Kolorowy wspaniały film posiada napisy angielskie.

Jako Dodatek Kolorowy Film Krótko-Metrażowy 
Na Tle Polskich Gór:

WESELE NA BUKOWINIE
GODZINY POKAZOW:

Dnie Powszednie: 6:00 i 8:15 P.M. (Kino Otwarte o 5:30)
Sobota-Niedziela: 1:30-3:45-6:00 i 8:15 (Kino Otwarte o 1:00 P.M.)

Po długich latach udało się Janowi 
Wojewódce zaprosić na tourne arty­
styczne znany Warszawski Kabaret 
Literacki “Pod Egidą!’ którego duszą 
jest oczywiście Jan Pietrzak. Zoba­
czymy go wkrótce na naszych estra­
dach.

Warto przypomnieć, że “Pod Egi­
dą” jest to prawdziwy, autentyczny 
Kabaret Literacki, cieszący się nie 
tylko w Warszawie, ale i całej Polsce 
olbrzymim, niesłabnącym powodze­
niem. Istnieje już ponad 15 lat.

Edyta Geppert
Oczywiście jest to zasługą utalen­

towanego Janka Pietrzaka, który po­
trafi bezbłędnie wyważać element 
humoru, niekiedy rubasznego, nie­
kiedy ostrego z elementem aktualnej 
satyry, wzruszeniowej groteski i cel­
nej, ironicznej parodii.

W nowym programie “Egidy,” za­
tytułowanym “Aby do świtu” weźmie 
również udział wszechstronnie uta­
lentowany aktor odnoszący dziś w 
kraju niespotykanie sukcesy we wszy­
stkich rodzajach twórczości artystycz­
nej Piotr Fronczewski.

Pleć piękną reprezentować będzie 
Edyta Geppert, nowa gwiazda pol­
skiej piosenki, a zwłaszcza tak zwanej 
piosenki aktorskiej. Jest piosenkarką 
z prawdziwego zdarzenia. Po prostu 
umie śpiewać, mając do dyspozycji 
talent, świadomość sceniczną i umie­
jętność operowania środkami aktor­
skiego wyrazu.

E. Geppert jest laureatka wielu 
cennych nagród na Festiwalach Pio­

senki w kraju i zagranicą. Ubiegłego 
roku zdobyła dwie główne nagrody 
na Międzynarodowym Festiwalu na 
Malcie, a w tym roku w maju zdobyła 
“Złotą Lirę” na Festiwalu w Braty­
sławie. Do Stanów Zjednoczonych 
przyjeżdża po raz pierwszy.

Pierwszy raz również usłyszymy do­
skonałego młodego literata i satyryka 
Krzysztofa Jaroszyńskiego w jego 
dowcipnych i pomysłowych monolo­
gach.

Akompaniować będzie świetny pia­
nista Włodzimierz Korcz, kompozytor 
przebojowej, historycznej piosenki, 
która obiegła nieomal cały świat 
“Zęby Polska była Polską”

Nowy program Jana Pietrzaka “Aby 
do świtu” zobaczymy w Lane Tech­
nical High School Audytorium — przy 
Western i Addison, w sobotę, 12 paź­
dziernika o godzinie 8-ej wieczorem 
oraz w niedzielę, 13 października o 
3-ej po południu i 7-ej wiecz.

Bilety na Kabaret Pietrzaka są do 
nabycia w:

Polish Record Center, 3069 Milwau­
kee Ave.; Alma Travel, 1282 Mil­
waukee Ave., Polonia Book Store, 
2886 Milwaukee Ave.; Polonia Travel, 
5305 W. Fullerton Ave., oraz Happy 
Holiday Travel, 5324 W. Lawrence 
Ave.

Zapraszamy wszystkich serdecznie 1

Nowi Biskupi 
w Lublinie i Gdańsku
Warszawa (Inf. wł.) — Sekreta­

riat Prymasa Polski podał do wia­
domości, że Ojciec Święty, Papież 
Jan Paweł II, podniósł do godności 
biskupiej ks. prałata dra Ryszarda 
Karpińskiego, kapłana Diecezji Lu­
belskiej, pracownika Papieskiej Ko­
misji dla Duszpasterstwa Migracji i 
Turystyki w Rzymie, ustanawiając 
go biskupem pomocniczym Diecez­
ji Lubelskiej.

Ojciec Święty podniósł do god­
ności biskupiej również księdza 
prałata dra hab. Zygmunta Pawło­
wicza, proboszcza parafii św. Anto­
niego w Gdańsku-Brzeźno, usta­
nawiając go biskupem pomocni- 
czym Diecezji Gdańskiej.

1 ,

• Maria Dąbrowska
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MIŁOŚĆ Część druga

59.
W domu pani Barbara przyjęła ją narzekaniem, że Tomaszek i Emil­

ka ledwo przyjechali, już gdzieś z domu przepadli.
— Żeby które z nich posiedziało kiedy choć chwilę, wzięło jakąś 

książkę do ręki. Nigdy.
Agnieszka w odpowiedzi usiadła do pianina i zaczęła wygrywać 

żałosną chłopską piosenkę:

Nie będę tu, tęga mi tu, 
tęga mi wszędy a wszędy...

Pani Barbara zasłuchała się.
— Lubię — rzekła, gdy brząkanie umilkło — kiedy ty grasz. Nie 

powinnaś była rzucać muzyki. Emilka ma większą wprawę, ale gra 
tylko do tańca. I ty masz miłe uderzenie. Takie rzewne. Szkoda, że już 
wyjeżdżasz.

Agnieszka zamknęła klawiaturę i kręciła się w kółko na taborecie, 
odpychając się dłonią, dla rozpędu, od pianina.

Raptem wstała, podbiegła i przytuliła się do matki.
— Niech się mamusia nie martwi — pieściła się. — Oni zmądrzeją.

I żyć jest przecież tak dobrze, tak miło...
— Tak miło, że aż smutno — pomyślała zdziwiona.

20
Gdy rewolucja załamała się, dogasając zarówno śród prześladowań, 

jak śród własnej słabości czy przedwczesności, życie, pozbawione 
związanych z nią podniet, zaczęło się pani Barbarze wydawać przykre, 
zwłaszcza że stosunki z dziećmi nie układały się tak, jak pragnęła.

Na Tomaszka wciąż przychodziły skargi ze szkoły, że nie bywa na 
lekcjach, jego psoty, wydatki i długi po sklepikach przybierały zatrwa­
żające rozmiary. Emilka była teraz wesoła i hoża, jej grymaśne usposo­
bienie znikło, ale znikło śród objawów żywiołowej zalotności, które 
panią Barbarę niepokoiły.

Miała rój wielbicieli śród uczniaków ze szkoły handlowej. Całe 
popołudnia i wieczory spędzała zimą na ślizgawce i tańcujących wie­
czorkach, a latem na gromadnych spacerach po mieście i parku. Zbie­
rała komplementy, wyznania, spojrzenia i uśmiechy. Nie przebierała 
przy tym w towarzystwie, garnęła się chętnie do tych, co jej po­
chlebiali, mało dbając o to, kim są, gdyż wartość nadawało im to, 
czym się stawali dla niej.

Pani Barbara nie wiedzieła, jak ma z tak żyjącymi dziećmi postępo­
wać. Tłumaczyła sobie, wspominając słowa Ceglarskiego, że dzieci 

. muszą się wychowywać także i same, że trzeba im zostawić swobodę 
nabierania własnych doświadczeń. Ale nigdy nie wiedziała, gdzie za­
czyna się to, w czym dzieci mają prawo same o sobie pomyśleć, a gdzie 
powinna wkroczyć ze swoją wolą i radą. Bała się zbytnią surowością 
zrazić je do siebie, drżała, by nie utracić ich serca.

Emilka i Tomaszek wprędce spostrzegli, że matka nie śmie im się 
sprzeciwić, w tym, czego im się naprawdę zachciewa, zaś grozi i wydaje 
zakazy tylko wtedy, gdy truchleje, by się nie pozaziębiali, nie potopili 
i tym podobnie. Toteż przestali się z nią liczyć, choć mając sami lękli­
we i miękkie usposobienia nie chcieli jej martwić i wynajdywali roz­
maite wykręty i czułości, mające ją co do nich uspokoić. I póki bajali, 
o swoich figlach, przygodach i powodzeniach, a ona się z tego śmiała 
wszystko było dobrze. Ale wystarczyło, żeby się matce w ich opowie­
ściach coś nie spodobało, by im to lub owo zganiła! W tejże chwili 
twarze obojga mroczniały, dąsali się i umykali z domu. Pani Barbara 
była przeważnie sama i gawędziła jedynie z Julką, z którą, owszem, 
lubiła rozmawiać, ale to jej nie mogło wystarczyć. Tedy pewnego dnia, 
po naradzie z Bogumiłem, postanowiła, że ten rok będzie ostatnim jej 
pobytu w Kalińcu. Od wakacji zwinie mieszkanie, odda Emilkę do 
pani Wenordenowej (w pensjonacie nie będzie mogła korzystać z takiej 
swobody włóczenia się po mieście), a Tomaszka — na stancję, i wróci na 
wieś. Myślała, że jeśli ma i tak wciąż tęsknić za dziećmi, to niech tęskni 
za nimi z własnej woli. Może, widząc je rzadziej, będzie się miało na nie 
większy wpływ, bo na przykład z ojcem, będącym z daleka, trochę się 
jednak liczyły; szkoda tylko, że on nie umiał tego wykorzystać. I zresztą 
czyż Agnieszka, wychowująca się przeważnie poza domem, nie zdawała 
się bardziej do rzeczy? Może była inna z natury, a może jednak młodsi 
habiorą trochę też rozumu i charakteru pomiędzy ludźmi? Co do tego, 
to Bogumił miał rację.

Bogumił cieszył się, rzecz prosta, z ostatecznego powrotu pani Bar­
bary na wieś, a i ona, jak to się zdarza, gdy coś w życiu na nowy sposób 
urządzamy, była po zjechaniu do domu wyjątkowo pogodnej myśli. 
Może w tym było i działanie rzadkich ostatnio, ale nie pozostałych bez 
śladu rozmów z Ceglarskim, a może, jak istnieje stan ducha czyniący 
najgorsze warunki znośnymi, tak istnieją też jednak warunki, które 
najmarkotniejsze usposobienie potrafią wypogodzić. Bądź co bądź 
stanowisko Niechciców w Serbinowie ustaliło się o tyle, że nawet 
w wyobraźni pani Barbary przestało grozić nieprzewidzianymi zmia­
nami. Mówiła sobie, że jak dzieci po wakacjach odjadą, będzie miała 
dość czasu, aby dźwignąć zaniedbane trochę gospodarstwo domowe 
i postawić na należytej stopie ogród, hodowlę drobiu i świń. Kłopot 
o naukę młodszych dzieci zaciemniał trochę te projekty, Emilka i To­
maszek mieli poprawki. Ale i to teraz tłumaczyła sobie na dobre. Prze­
szli w każdym razie, on do czwartej, Emilka do piątej klasy, a był strach, 
że zostaną na drugi rok. Za to Agnieszka przebyła pomyślnie wiek 
szkolny, jedna sprawa rodzinna dobiegła szczęśliwie końca. Nim się 
nowe kłopoty nawiną, można wytchnąć w poczuciu, że tymczasem 
nie jest najgorzej. Na sierpień weźmie się do młodszych korepetytora, 
zaś na razie pani Barbara pozwoliła im wyjechać do Gawlic, dokąd 
zostali zaproszeni. Stary pan Bartold miał młodszą żonę i niedorosłe 
dzieci, które w szkołach zaprzyjaźniły się z Tomaszkiem i Emilką.

Egzaminy w siódmej klasie u panny Rembiszówny odbyły się późno 
i Agnieszka zjawiła się w Serbinowie już po wyjeździe młodszych 
dzieci do Gawlic. Przyjechała trochę mizerna, ale w świetnym humo­
rze. Gdy po wymianie uścisków, zapytań i wiadomości Niechcicowie 
obejrzeli z wstydliwą dumą wyciągnięte i rozwinięte zaraz na ganku 
wyborne świadectwo, a potem usiedli z córką do podwieczorku, była 
to dla nich piękna chwila szczęścia i radości bez cienia. Nic mogli się 
jednak zasiadywać, gdyż ojciec śpieszył do sianokosów. Agnieszka 
wyszła, żeby go odprowadzić, a psy, odpoczywające po harcach powi­
talnych, zerwały się sprzed werandy, pewne, że zapowiada się spacer. 
Przy bramie wahały się zawiedzione, czy iść za panem, czy powrócić 
z Agnieszką. Ostatecznie wróciły wszystkie trzy: wyżeł Ram, czarny 
podpalany jamnik Cymbał i foksterierka Żolka. Po drodze to przypa­
dały do Agnieszki, to myszkowały po krzakach. Brzegiem zarośli prze­
mykał się bury kundel z czworaków, Azorek, towarzyszący im zawsze 
z daleka. Miał kaprawe oczy i przetrąconą nogę, a głowę trzymał 
sztywno wzniesioną, jakby go bolał kark.

f 1
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““ - - - - - - - skiego”
Wydziału K.P.A. Na Stan Illinois

i

MW

MEXICO CITY — Ekipa ratunkowa usuwa gruzy budynku, 
który zawalił się podczas trzęsienia ziemi. (UPI)

Co Zobaczymy w Lyric Opera?

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Tradycyjny Bankiet i Bal ku czci 
gen. Kazimierza Pułaskiego odbę­
dzie się w tym roku w sobotę, 12 
października, w pięknie odnowionej 
sali Hotelu Conrad Hilton, 720 South 
Michigan Ave. Początek (koktajle) 
o godz. 6, obiad o 7, a dancing o 9:30 
wieczorem.

Parking pod budynkiem hote­
lowym mieści 530 aut. Wjazd od 
strony ul. Wabash. Gospdarze nie 
wymagają, ale proszą panów o strój 
wieczorny (tuxedo).

Na bankiecie, jak co roku, będą 
wręczone osobom specjalnie za­
służonym nagrody honorowe. Dwo­
je z wyróżnionych to osoby polskie­
go pochodzenia: kongresman Da­
niel Rostenkowski, który otrzyma 
“Heritage Award” i wiceprezeska 
Związku Narodowego Polskiego i 
Wydziału Illinois Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, Helena Szymano- 
wicz, której wręczona będzie “Dis-

Irv Kupcinet
tinguished Service Award.” Nato­
miast, zasłużony dla polskiej grupy 
etnicznej, dziennikarz i znany i po­
pularny kolumnista z gazety “Chi­
cago Sun-Times” Irv Kupcinet, bę­
dzie wyróżniony “Communicator’s 
Award.”

O wiceprezesce H. Szymanowicz i 
jej ofiarnej pracy dla Polonii pisa­
łem w “Dzienniku” 11 września. Re­
lacje o pozycji, jaką kongresman 
D. Rostenkowski, dzięki swym zdol­
nościom i pracy osiągnął w życiu 
politycznym Stanów Zjednoczo­
nych, zamieściłem w wydaniu z 19 
września.

Czas więc z kolei przedstawić 
czytelnikom osobę redaktora Irv 
Kupcineta, wypróbowanego od 40 
lat przyjaciela naszej grupy etnicz­
nej. A to tak trudno, nawet na ma­
szynie, pisać o tak wybitnym czło­
wieku pióra.

Jak się czyta życiorys redaktora 
Kupcineta, to mimo, że nie jest on 
polskiego pochodzenia, przychodzi 
na myśl polskie poprzekadło, “jak 
to się dziwnie plecie, na tym Bożym 
świecie,” bo . . Irv Kupcinet stu­
diował dziennikarstwo. Stopień na­
ukowy uzyskał na Uniwersytecie 
North Dakota w roku 1934. W roku 
następnym, wybrany uniwersytec­
kim gwiazdorem footbollu, rozpo­
czął życiową karierę, jako zawo­
dowy zawodnik dryżyny Eagles Fi­
ladelfii.

Niestety, a może “stety,” uszko­
dzenie ramienia spowodowało, że 
ten wiele obiecujący zawodnik w 
tym samym roku, musiał zamienić 
boisko na pokój sprawozdawacy 
sportowego w “Chicago Sun- 
Times.” Kupcinet rozpoczął w roku 
1943 pisać swoją własną kolumnę, 
coraz bardziej poczytną i wpływo­
wą.

Wysokiej klasy znawca niuansów 
politycznych, stosunków za kuli-

Już Teraz 
Należy Wysyłać 

Do Polski
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sami teatrów oraz informator, ma­
jący szerokie kontakty i rozeznanie 
wśród ludzi z kół sportowych i 
amerykańskiego businessu — Kup­
cinet jest dziennikarzem, którego 
dogłębne dociekanie do źródeł in­
formacji i poznanie logiki faktów i 
prawdy — postawiło jego kolumnę 
na takim poziomie, że jest ona w 
Chicago jedną z najbardziej czy­
tanych. Poza tym 100 czasopism od 
Atlantyku do Pacyfiku ubiega się 
poprzez Independent Press Service 
o prawo przedruków, lub ujęć i in- 
formcji z jego kolumny.

Ale Kupcinet to nie tylko dzienni­
karz, lecz także znakomity, idący z 
duchem czasu TV man. “Kup’s TV 
Show,” którego premiera odbyła 
się w lutym 1959 r., uhonorowany 
“Peabody Award,” jest do dziś 
nadawany na stacji WTTW-TV i na 
innych kanałach. Za swoje występy 
telewizyjne, Kupcinet wygrał re­
kordową ilość lokalnych nagród, a 
w roku 1961 otrzymał krajową na­
grodę “Emmy” za najlepsze prze­
stawienie programu telewizyjnego.

W roku 1976 nasz Przyjaciel otrzy­
mał nagrodę Działu Dziennikar­
skiego “Marshall Field’s Enter­
prises,” ale to jeszcze nie wszystko, 
bo Irv Kupcinet jest także fundato­
rem i gospodarzem corocznego rej­
su gazety ‘ ‘Chicago Sun-Times” pod 
nazwą “Purple Heart,” rozpoczę­
tego zaraz po wojnie w roku 1945.

Nic więc dziwnego, że Irv Kupci­
net za tę swoją pracę dziennikar­
ską, telewizyjną i charytatywną zo­
stał wybrany w roku 1982 przez chi- 
cagoski Klub Prasy członkiem “Chi­
cago Journalism Hall of Fame.”

Na zakończenie przypominamy 
wszystkim, którzy nie dali jeszcze 
ogłoszeń do Pamiętnika Bankietu, 
nie zakupili stołów lub nie nabyli bi­
letów na tę wspaniałą uroczystość, 
by nie zwlekali. Albowiem na Ban­
kiecie i Balu, którego data zbliża się 
wielkiemi krokami, będzie można 
spotkać nie tylko osoby nagrodzone, 
ale również wszystkich liderów Po­
lonii Amerykańskiej z prezesem 
Alojzym Mazewskim na czele.

Wszelkich informacji w tych spra­
wach udziela biuro Wydziału, tel. — 
631-3300. S. L.

Zabawa Gwiazdkowa 
Korpusu Plac. 5 SWAP 
Doroczna Zabawa Gwiazdkowa 

Korpusu Plac. 5 SWAP, odbędzie się w 
niedzielę 6 października, br., w sali 
Domu Weteranów przy 1239 N. Wood 
ul. Początek punktualnie o godz. 1 po 
południu.

Dochód z powyższej zabawy jest 
przeznaczony na zapomogi gwiazdko­
we dla chorych Kolegów Plac. 5 
SWAP, a więc cel godny waszego 
poparcia.

Należność za bilety wstępu i losy 
prosimy przesyłać na ręce sekr. Marii
L. Szeląg — 5746 So. Newland Ave., 
Chicago, Ill.60638.

Tak komitet imprez jak i zarząd 
Korpusu serdecznie zaprasza na 
powyższą zabawę Koleżanki i Kole­
gów oraz sąsiednie Placówki i Kor­
pusy oraz przyjaciół i sympatyków 
Korpusu. Komitet przygotował wiele 
pięknych nagród dla uczestników. 
Fr. E. Sowińska — prezeska 
J. Wojsław — przew. Kom. Imprez
M. L. Szeląg — sekretarka

Doroczne Zebranie ACEN
W dniu 12 września 1985 odbyło się w 

Nowym Jorku doroczne zebranie 
Zgromadzenia Europejskich Naro­
dów Ujarzmionych (ACEN). Przed­
miotem obrad była sytuacja między­
narodowa, sprawy wschodniej Euro­
py i spotkanie na szyczycie prezydenta 
Reagana z Gorbaczowem 19 i 20 listo­
pada br. W związku z tym ACEN zaa­
pelowało do prezydenta Reagana o 
wniesienie na to spotkanie sprawy 
wolnych wyborów we wschodniej 
Europie i pogwałcenia przez Sowiety 
układu w Helsinkach oraz praw czło­
wieka.

W związku z wyborami władz ACEN 
na rok 1985/86 i odmową kandydowa­
nia przez przewodniczącego Stefana 
Korbońskiego i sekretarza general­
nego Feliksa Gadomskiego, zajmu­
jących te stanowiska nieprzerwanie 
od kilkunastu lat, zostali oni wybrani 
honorowym przewodniczącym i se­
kretarzem generalnym, zaś do tego­
rocznych władz weszli: Laszlo Varga 
(Węgry) — przewodniczący, Bronius 
Nemickas (Litwa) — wiceprzewod­
niczący, Victoria Checheta (Litwa) — 
generalny sekretarz, Miron Butanu 
(Rumunia) — skarbnik.

Z ramienia Polski wszedł do Komi­
tetu Głównego ACEN profesor dr 
Zygmunt Gross.

Po 40 latach działalności chicagos- 
ka Lyric Opera rozpocznie w dniu 
21 września nowy sezon operowy — 
85/86.

W nadchodzącym sezonie zwiększy 
się liczba wystawianych oper z 7 do 8 i 
jednocześnie liczbę przedstawień z 54 
do 66. Sezon zostanie przedłużony do 
dnia 19 stycznia 86 roku.

Już do 18 lipca br. sprzedano w 
ramach przedsprzedaży i abonamen­
tów ilość biletów na ogólną sumę 6 
min doi.

Od przyszłego roku zamierza się 
zwiększyć liczbę wystawianych oper 
do 9.

Tegoroczny program w Lyric zapo­
wiada się bardzo atrakcyjnie. Po raz 
5 w ciągu 40-letniej działalności opery 
będzie można oglądać na scenie Lyric 
“Otella” Verdiego. Premiera — 25 
września. Większość przedstawień 
jest już wyprzedana. Wystąpi w nich 
dwójka światowej sławy artystów — 
Placido Domingo i Margaret Price.

W dwa dni później, w dniu 27 b.m. 
odbędzie się premiera opery Puccine- 
go “Madame Butterfly”. W rolach 
głównych wystąpią Anna Tomowa- 
Sintow i czeski tenor Peter Dvorsky. 
“Butterfly” będzie grana we wrześniu 
październiku i styczniu.

■ ■■■< II

Spotkanie w Pol. — Amer. 
Klubie Dziedzictwa

Polsko-Amerykański Klub Dzie­
dzictwo zawiadamia o spotkaniu, któ­
re odbędzie się 6 października o godz. 
2 po poł. w Copernicus Cultural Cen­
ter, przy 5216 W. Lawrence.

Ceremonię zaprzysiężenia nowych 
członków poprowadzą Sylvia Arnold i 
przewodniczący Frank Biga.

Zostaną również omówione przyszłe 
imprezy. Po informacje proszę dzwo­
nić: 777-5867.

Spotkanie KI. Rodziców 
z Madonna H.S.

Klub Rodziców przy Madonna High 
School, zawiadamia że 5 października 
w sobotę, o godz. 7:30 wieczorem, 
odbędzie się “Octoberfest”. Miejscem 
spotkania jest sala przy 4031 W. Bel­
mont Ave. .

W dniu 8 października odbędzie się 
miesięczne spotkanie Klubu Rodziców 
również w audytorium szkoły, przy 
4031 W. Belmont o godz. 7:30 wiecz.

W czasie spotkania zostanie odpra­
wiona Msza św. Odbędzie się również 
wprowadzenie do Klubu nowych 
członków. Po wszelkie informacje 
proszę dzwonić: 282-2552.

Odczyt Prof. W. Wagnera 
w Instytucie Dmowskiego

W niedzielę 29 września o godz. 11 
rano w sali Wonderland Ballroom, 
przy 2952 N. Milwaukee Ave. — stara­
niem Instytutu Romana Dmowskiego 
— odbędzie się odczyt w języku pols­
kim prof, dr W. Wagnera p.t. “Okręg 
Stronnictwa Narodowego na m. st. 
Warszawę, podczas okupacji niemiec­
kiej”, rozpoczynający akcję odczyto­
wą Instytutu, zaprojektowaną na 
sezon jesienny 1985 roku.

Prof, dr Wieńczysław J. Wagner, 
profesor prawa na Uniwersytecie w 
Detroit, Michigan, autor ok. 165 publi­
kacji naukowych, jest b. żołnierzem 
Armii Krajowej w stopniu podporu­
cznika, uczestnikiem Powstania War­
szawskiego i członkiem Delegatury 
Rządu na Kraj (Departament “Moc” 
—sprawy zagraniczne). Był on rów­
nież podczas okupacji do końca Pow­
stania naczelnym redaktorem “War­
szawskiego Głosu Narodowego” i 
członkiem Zarządu Okręgu Stronnic­
twa Narodowego na miasto stołeczne 
Warszawę.

Instytut zaprasza wszystkich na 
ten odczyt, a szczególnie tych, którzy 
przeżyli wojnę w okupowanej War­
szawie, lub urodzili się już po wojnie i 
nie znają prawdy o tamtym okresie 
historii narodu i państwa polskiego.

Po odczycie przewidziana jest dys­
kusja.

Zarząd Instytutu

Premiera opery Georga Friderica 
Haendla “Samson” odbędzie się w 
dniu 12 października. Będzie ją można 
oglądać w Lyric w październiku.

W dniu 30 października odbędzie się 
premiera opery G. Donizettiego “Anna 
Bolena”. Wystąpi w niej wybitna pols­
ka śpiewaczka Stefania Toczyska, 
światowej sławy sopranistka austra­
lijska Joan Sutherland i Paul Plishka. 
Opera będzie grana w ciągu listopada.

W dniach od 6 listopada do 13 grud­
nia (z przerwami) prezentowana 
będzie “Traviata” Verdiego. W ro­
lach głównych wystąpią Catherine 
Malfitane i Francisco Araiza.

15 listpada odbędzie się (wyprzeda­
na już) premiera rzadko wystawianej 
opery Vincenze Belliniego “I Capuleti 
e i Montecchi” — oparta na dziejach 
dwóch rodów z Verony, z których wy­
wodzą się Remeo i Julia. Wystąpią 
Cecilia Gadia i Tatiana Troyanos.

Poczynając od 25 listopada do 17 
grudnia będzie można obejrzeć w Ly­
ric “Śpiewaków norymberskich” R. 
Wagnera. W rolach głównych wystą­
pią Lucie Propp i Jose Van Dam.

Ósma kolejna premiera w nadchodzą­
cym sezonie odbędzie się w dniu 18 
grudnia. Będzie to przedstawienie 
mało znanej opery G. Pucciniego 
“La Rondine” (“Jaskółka”) z 
Illoną Cotrubas w roli tytułowej.

Wszystkie przedstawienia Opery 
Lyric odbywają się w budynku Civic 
Opera House, u zbiegu ulic Waker Dr., 
i Madison. (esa)

Walny Zjazd K.P.A. 
Wydziału Na Stan Ohio

Zgodnie z obowiązującym regula­
minem, prezes Wydziału na stan Ohio, 
Kongresu Polonii Amerykańskiej Jó­
zef Ptak, zwołuje na niedzielę, 29 
września Walny Zjazd Wydziału.

Zjazd rozpocznie się o godz. 8 rano 
w domu Zjednoczenia Polaków przy 
6501 Lansing Ave., w Cleveland, Ohio.

Zjazd ten poświęcony będzie pracy 
organizacyjnej Kongresu Polonii 
Amerykańskiej.

Prezes Ptak apeluje do wszystkich 
członków o gremialny udział.

Można Jeszcze Zwiedzać 
Chicago — Autobusem 
Chętni mogą jeszcze skorzystać w 

ciągu trzech najbliższych niedziel z 
popularnych w Chicago autobuso­
wych tur objazdowych po mieście.

Autobusy odjeżdżają sprzed Art 
Institute przy Michigan Ave., i Adams 
Str., pomiędzy godz. 10:35 rano a 4:45 
po poł. Ostatnim dniem kursowania 
autobusów na trasie będzie 29 wrze­
sień. Przewodnicy znajdujący się w 
każdym autobusie udzielają wszel­
kich informacji odnośnie zwiedzania 
miasta.

Bilety dla dorosłych kosztują 2 doi., 
dla starszych, ułomnych i dzieci do lat 
11 — 1 doi. Bilet jest ważny cały dzień 
na wszystkich trasach. Posiadający 
bilety z innych linii autobusowych 
ważne na przesiadki dopłacają różni­
cę 60 i 30 centów.

W autobusach można otrzymać bro­
szurki informujące o wszystkich 
atrakcjach miasta na poszczególnych 
przystankach.

Zebranie Klubu 
Ziemi Łomżyńskiej 

Zebranie odbędzie się w piątek, 27 
września, w sali PLAV, 3024 N. La­
ramie Ave., o godz. 7:30 wieczorem.

Prosimy członków o przybycie i 
zapraszamy chętnych do zapisania 
się do naszego Klubu.

Mamy wiele spraw do załatwie­
nia.

Sekretarka finansowa urzęduje 
od godz. 7 wieczorem.

Tek Niklinski — prezes

Ubezpieczenie Na Ży cie 
w Z.N.P.

Jest jednym ze środków, który zapewni jednostce, 
lub rodzinie odszkodowanie za poniesione straty fi­
nansowe, pomoże w trudnościach związanych ze stra­
tą ojca, matki lub kogokolwiek z rodziny.

Zapisy Do Sobotniej
Szkoły Gm. 39 ZNP

Zapisy do Sobotniej Szkoły przy 
Gminie 39 ZNP odbędą się w sobotę, 
28 września od godziny 10 do 12 w po­
łudnie w sali Archer Park, 4901S. Kil- 
bourn St. Jest to jedyna związkowa 
szkółka w południowej części miasta 
w Chicago, przeto zapraszamy mło­
dzież należącą do wszystkich Gmin w 
Okręgu 12tym.

Nauka rozpocznie się w następną 
sobotę, 5-go października i będzie pro­
wadzona w godzinach 9:15 rano do 
12:15 po południu. Jest pożądanym, 
aby dziecko było członkiem Związku 
Narodowego Polskiego. Jeżeli jeszcze 
nie jest ono członkiem, z chęcią zapi- 
szemy całą rodzinę.

W szkółce będą nauczane następu­
jące przedmioty: język polski dla 
początkujących i dla zaawansowa­
nych, śpiew i polskie tańce narodowe. 
Można zapisywać dzieci od 6 do 16 lat.

Nauczycielką języka polskiego bę­
dzie Anna Kokoszka, a tańców Franci­
szek Kokoszka, który uczęszczał na 
kurs instruktorski w Alliance College.

Po dalsze informacje dzwonić do 
przewodniczącej komitetu młodzieży 
przy Gminie 39 ZNP, M. Winieckiej 
636-3885 lub A. Kokoszka 735-3546.

Pokaz Mody Na Cele 
Dobroczynne

W sobotę, 5 października The Medi­
cal Missionaries of Mary organizują 
12 doroczny obiad i pokaz mody, które 
odbędą się w Martinique Restaurant, 
w Evergreen Park (Western i 95 ul.). 
Koktajl o godz. 11:30 rano. Pokaz 
mody o 1:30 po poł. W programie spot­
kania również loteria.

Po rezerwację miejsc proszę dzwo­
nić do Siostry Roberty, MMM 737-3458.

Dochód z imprezy jest przeznaczo­
ny na pomoc prowadzoną przez Sio­
stry dla biednych, chorych i głodują­
cych w Afryce.

Francuska 
Legia Honorowa

Francuska Legia Honorowa powsta­
ła w 1802 roku w republikańskiej 
Francji.

Po zniesieniu przez Wielką Rewolu­
cję Francuską wszelkich przywilejów 
feudalnych, w tym orderów królews­
kich, nie było już czym nagradzać 
zasług obywatelskich. Toteż Napoleon, 
który był wówczas I konsulem, prze­
forsował ustanowienie jedynego orde­
ru, pod nazwą Legii Honorowej.

Struktura tego orderu była (i jest) 
bardzo skomplikowana, dość powie­
dzieć, że Legia składa się z 16 kohort, 
w każdej z nich było po 7 “wielkich 
urzędników”, 20 komendantów (ko­
mandorów), 30 urzędników i 350 legio­
nistów (kawalerów).

Istotą Legii jest to, że przywiązano 
do niej stałą pensję, dość zresztą zna­
czną. Dzieci wymarłych członków 
Legii wychowywały się i uczyły na 
koszt państwa.

Dziś jest to najwyższe odznaczenie 
Republiki Francuskiej. Hasłem Legii 
jest zawołanie: “Honor i Ojczyzna”.

Pamięci Poległych 
Żołnierzy AK

W niewielkim miasteczku Narol 
(woj. przemyskie) wmurowano i 
poświęcono w kościele parafialnym 
tablicę pamięci poległych żołnierzy 
Armii Krajowej z 5 Kompanii Narol 
— Rejon Tomaszów Lubelski.

Uroczystą Mszę św. koncelebro­
wał wraz z innymi księżmi, ks. pra­
łat Wiktor Panecki, były kapelan 
AK, który pełnił obowiązki duszpa­
sterskie w archidiecezji lwowskiej.

Zebranie Korporacji
Domu Młodzieżowego

Okręgu 12 ZNP
Roczne zebranie Korporacji Domu 

Młodzieżowego Okręgu 12 ZNP odbę­
dzie się w czwartek 26 września o 
godz. 7:30 w sali Archer Park przy 
4901 So. Kilboum.

Prosimy Okręg i Wydział Kobiet 
Okręgu 12 ZNP, Gminy i Grupy ZNP, 
oraz tych wszystkich, którzy posiada­
ją udział w Korporacji o pełną repre­
zentację.

Na wspomnianym rocznym zebra­
niu zdane zostanie sprawozdanie fi­
nansowe oraz dokonany zostanie wy­
bór dyrekcji na miejsce tej której 
kadencja się kończy.

Dyrekcja powinna być obecna w 
pełnym składzie. Mandaty należy do­
starczyć na zebraniu, przy czym ma­
ją one być podpisane przez urzęd­
ników.

Tomasz Paczyński—prezes 
Stanisław Józefiak — sekr.

Zebranie Alliance Society 
Grupy 2475 ZNP

Zarząd Grupy 2475 ZNP “Alliance 
Society” zawiadamia, że październi­
kowe zebranie Grupy odbędzie się, 
jak zwykle w pierwszy wtorek miesią­
ca tj. 1 października o godz. 7:30 wie­
czorem w sali Moskal Catering, 5639
N. Milwaukee Ave. Będzie tam można 
załatwić sprawy finansowe i organiza­
cyjne.

St. Latoszyński — sekr. prot.

Zebranie Grupy 119 ZNP 
To w. Serc Polskich

Zarząd Grupy 119 ZNP zawiada­
mia, że kolejne nasze zebranie od­
będzie się w piątek, 27 września, o 
godz. 7:00 wieczorem, w domu SPK, 
Koło Nr31,przy3242N. Pulaski Rd. 
Z uwagi na powagę omawianych na 
zebraniu spraw, prosimy o liczne 
przybycie.

Ireneusz Stypik — sekr. prot.

Zabawa Towarzyska 
Gminy 75 ZNP

Gmina 75 ZNP urządza raz w roku 
zabawę towarzyską. W tym roku za­
bawa ta odbędzie się w niedzielę 20 
października. Początek o godz. 2:00 po 
południu w sali Domu Młodzieżowego 
Okręgu 13 ZNP, 6038 N. Cicero Ave.

Gmina 75 ZNP nie pobiera żadnych 
opłat od swych Grup i wszelkie wy­
datki administracyjne, zakup bieltów, 
popieranie spraw humanitarnych, 
pokrywa z dochodu z tej zabawy. Dla­
tego wszyscy członkowie Grup z na­
szej Gminy oraz sympatycy są pro­
szeni o przybycie.

Komitet zabaw z przewodniczącą 
Zofią Ligęzą, wiceprezeską Gminy i 
wiceprzewodniczącą Anną Halvorsen 
dokładają wraz z całym komitetem 
starań, aby wszystkich ugościć. Ko­
mitet prosi delegatów Gminy i przyja­
ciół o przyniesienie fantów na zabawę.

Po zabawie — kawa ciasto domo­
wego wypieku.

Stanisław Scibło — prezes
W. Kuman — sekr. i koresp.

Powakacyjne Zebranie 
Gminy 75 ZNP

W piątek, 27 września, odbędzie 
się zebranie Gminy 75 ZNP, w sali 
E. Moskala, przy 6539 N. Milwau­
kee Ave., o godz. 8 wiecz.

Jest to ostatnie nasze zebranie w 
tym roku, w związku z czym mamy 
ważne sprawy do omówienia.

Jedną z nich jest przygotowanie 
programu zabawy towarzyskiej, 
która odbędzie się w październiku.

Przewodniczącą komitetu zabawy 
jest Zofia Ligenza a wiceprzewod­
niczącą Anna Halvorsen.

S. Ścibło, prezes
W. Kuman, sekr. i koresp.

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2S Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesięcu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodowego 

Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w konkursie.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6 mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35t

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $60.00 Rocznie (lyr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 45.00 Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 20.00 Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50f

Trudne Zadanie Administracji
Zdając sobie sprawę z konieczności umoc­

nienia pozycji swych największych sprzymie­
rzeńców na Bliskim Wschodzie, administracja 
prezydenta Reagana przygotowuje się do nowej 
batalii w Kongresie. Tym razem chodzi o pro­
pozycję sprzedaży samolotów i broni Jordanii.

Wydaje się, jak twierdzą wtajemniczeni, że 
propozycja dotycząca sprzedaży Jordanii od 30 
do 40 nowoczesnych samolotów bojowych typu 
F-16 lub F-20, pocisków przeciwlotniczych i 
innej broni, przedłożona zostanie Kongresowi 
jeszcze przed 28 września, czyli datą przyjazdu 
do U.S. króla Jordanii Husseina.

Wcześniej zdołano uniknąć poważniejszych 
kontrowersji, dzięki skierowaniu zapotrzebo­
wania Arabii Saudyjskiej na broń do Wielkiej 
Brytanii. Obecnie zapowiada się na stosunko­
wo poważną batalię w Kongresie szczególnie 
biorąc pod uwagę niezmiernie silne ugrupowa­
nie lobbystów reprezentujących interesy Izrae­
la, przeciwnika sprzedaży broni państwom 
arabskim.

Administracja uważa, że sprawa sprzedaży 
broni Jordanii i to jak najszybciej, jest nie­
zmiernie ważna. Chodzi przede wszystkim o 
wzmocnienie tego kraju na wypadek interwen­
cji zbrojnej ze strony któregoś z zaborczych są­
siadów, szczególnie Syrii. Obecnie Jordania 
posiada 100 samolotów bojowych i około 1000 
czołgów. Syria natomiast uzbrojona jest dzięki 
hojności Sowietów w przynajmniej 500 samo­
lotów i 3,000 czołgów.

Król Jordanii Hussein prowadzi obecnie bar­
dzo delikatne zabiegi mające na celu doprowa­
dzić do porozumienia pomiędzy umiarkowanymi 
ugrupowaniami Palestyńczyków a Izraelem.

Chodzi o rozmowy na ten temat pomiędzy dele­
gacją składającą się zarówno z Jordańczyków 
jak też przedstawicieli Palestyńczyków, a Iz­
raelem.

Prezydent Syrii Hafez Assad, robi wszystko, 
aby udaremnić wysiłki króla Husseina. Dlate­
go też udziela poparcia palestyńskim radyka­
łom i nie wyklucza się ewentualnego pośred­
niego lub bezpośredniego konfliktu zbrojnego, 
jaki może rozpocząć właśnie Syria.

Tuż przed swym wyjazdem do Stanów Zjed­
noczonych, aby przemówić na sesji ONZ i spot­
kać się osobiście z prezydentem Reaganem, król 
Hussein udzielił wywiadu dziennikarzom “News­
week.”

Oczywiście głównym tematem rozmowy były 
sprawy związane z zabiegami króla Husseina, 
aby w końcu doprowadzić do rozmów pomiędzy 
Palestyńczykami i Izraelem, których wynikiem 
będzie trwały pokój na tym obszarze świata. 
Zapytany jednak o ewentualność, że Stany 
Zjednoczone nie zgodzą się na sprzedaż broni 
Jordanii, król niedwuznacznie stwierdził, iż bę­
dzie musiał znaleźć inny kraj, który zaopatrzy 
Jordanię w broń.

Obecnie przebywa w ZSSR szef sztabu Jor­
danii. Zaproszony został już dawno. Król nie 
powiedział definitywnie, iż nie wyklucza kupna 
broni z tego kraju, ale też nie zaprzecza temu.

Wypowiedź tą potwierdza w całej rozciągłoś­
ci wcześniejsze stanowisko administracji wash- 
ingtońskiej, dlatego też Stany Zjednoczone 
zrozumieją powagę sytuacji i zatwierdzą pro­
pozycję administracji dotyczącą sprzedaży 
broni Jordanii.

Niewesołe Prognozy Dla Szwecji
Ponowny wybór socjaldemokraty Olofa 

Palme na stanowisko premiera Szwecji nie 
wróży wiele dobrego dla obywateli szwedzkich. 
Wprawdzie premier Palme znacznie trudniej 
zdobył głosy swych wyborców niż poprzednio, 
tym nie mniej, straciwszy znaczną przewagę w 
parlamencie szwedzkim będzie musiał szukać 
sprzymierzeńców wśród komunistów, co na 
pewno nie wpłynie dodatnio na ekonomię kra­
ju.

Jednym z ironicznych haseł przedwybor­
czych Szwedów było stwierdzenie: “Urodziłem 
się wolny, opodatkowany jestem na śmierć”.

Wybierając ponownie premierem Olofa Pal­
me Szwedzi poparli zdecydowanie system opie­
ki społecznej, kosztujący ich najwięcej w fun­
duszach podatkowych.

Zdając sobie sprawę z tego, że Palme chcąc 
cokolwiek osiągnąć będzie musiał pójść na 
ustępstwa komunistom, nie wyklucza się dal­
szych, dość poważnych podwyżek podatków.

Dla nikogo nie jest tajemnicą, że np. komu­
niści szwedzcy zabiegają o podwyższenie po-

Dlaczego Nie
Początkowo buńczuczny dyktator Libii puł­

kownik Kadafi miał zamiar podobnie jak wielu 
innych prawowitych i narzuconych władców i 
przywódców znaczniejszych krajów w świecie 
przemówić na uroczystej, rocznicowej Sesji Ge­
neralnej Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Na samym początku, z powodów techni­
cznych, oraz oczywiście dla zapewnienia bez­
pieczeństwa nie podawano dokładnego termi­
nu przyjazdu Kadafiego do Stanów Zjedno­
czonych (Obrady ONZ toczą się w Nowym Yor­
ku).

Później, coraz częściej zaczęły pojawiać się 
pogłoski, że Kadafi najprawdopodobniej nie 
zjawi się na Sesji. Ostatnio pogłoski te są pra­
wie pewne. Dziennikarze informują, że rzeczy­
wiście, jak oficjalna wersja głosi, Kadafi nie 
wybierze się do Nowego Yorku. Przyjął rady 
swych najbliższych współpracowników, którzy 
rzekomo w obawie o bezpieczeństwo “przy­
wódcy” wolą, aby nie ryzykował.

Wiadomo przecież, że kilkakrotnie już uda­
remniano zamachy na życie tego terrorysty. 
Bardziej przekonywująca wydaje się inna wers­
ja podająca powód dla którego Kadafi zdecy­
dował się nie przyjechać na Sesję ONZ: Nie jest 
jeszcze zbyt stary i doskonale pamięta jak to 
było, gdy zdobył władzę w Libii.

datków płaconych od sprzedaży obligacji na 
giełdzie, co zdaniem przedstawicieli świata fi­
nansowego może oznaczać prawie kompletne 
odsunięcie się finansistów od operacji gieł­
dowych. Nie będą się one po prostu opłacać. Już 
teraz zdając sobie sprawę z konsekwencji 
ostatnich wyborów, ceny akcji na giełdzie 
spadły o 2 proc.

Wielu ekonomistów spodziewa się podwyż­
szenia podatków od sprzedaży papierosów, al­
koholu oraz produktów naftowych. Nie wyklu­
czają podwyżki podatków od sprzedaży.

Najbardziej jednak zaniepokojeni są hand­
lowcy i przemysłowcy wydatkami rządu. Nadal 
bowiem wydatki te przekraczają prawie dwie 
trzecie dochodu narodowego, co wcale nie służy 
rozwojowi ekonomicznemu kraju.

Zdaje się, że na razie nie ma wyjścia z sytua­
cji. Propozycje opozycji Palme, zredukowania 
roli rządu w sprawach ekonomicznych kraju, 
zostały po prostu odrzucone przez wyborców. 
Obecnie wyborcy poniosą konsekwencje swych 
decyzji podjętych w czasie wyborów.

Przyjedzie?
To właśnie w 1969 r. Kadafi objął władzę po 

królu Idrysie, który w tym czasie wyjechał z 
kurtuazyjną wdzytą do Turcji.

Cóż, boi się Kadafi, że ma jakiegoś następcę. 
Przydałby się, ale następca o odmiennych poglą­
dach niż buńczuczny władca Libii, który bez 
skrupułów szkoli w swym kraju terrorystów, 
ostrzy sobie apetyt na całą Afrykę.

To i Owo
W górskich rejonach Chin żyje jeszcze około 

tysiąca niedźwiedzi panda. Jednak grozi im 
śmierć głodowa, wskutek zanikania lasów bam­
busowych, które dostarczają im pożywienia.

Niedźwiadki panda jedzą bowiem pędy tylko 
jednego gatunku bambusa.

♦ * *
W Arizo nie ukarano mandatem kobietę za to, 

że koń, na którym zażywała przejażdżki, nie 
miał... świateł.

Wierzchowiec został potrącony przez sa­
mochód na jednej z górzystych szos. Wypadek 
zdarzył się w nocy. Zwierzę poniosło śmierć, a 
amazonka odniosła obrażenia.

Miejscowy szeryf stwierdził, że konie klasy­
fikowane są również jako pojazdy, a zatem mu­
szą posiadać światła, dzięki którym mogłyby 
być widoczne dla kierowców.

St. Żochowski

Napaść Sowieckainni
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Kogo Reprezentuje 
Jaruzelski?

NEW YORK TIMES - We wtorek 
24 września przybył do Nowego Jorku 
gen. Wojciech Jaruzelski. Jego głów­
nym zamiarem jest uczestniczyć w 
posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego 
Narodów Zjednoczonych. Admini­
stracja prezydenta Reagana odmówi­
ła spotkania z generałem zapytując 
kogo on tak naprawdę reprezentuje. 
Administracja jest w tym wypadku 
zupełnie w porządku, jako że gene­
rał zapewne będzie obstawał przy 
przemawianiu na forum ONZ w imie­
niu narodu polskiego.

Przez te cztery lata, które minęły 
od wprowadzenia stanu wojennego, 
Polska stale znajduje się w stanie 
wojny. Polacy są uciskani, ale oporni, 
nie poddają się mimo kampanii ter­
roru i represji. Społeczeństwo polskie 
nigdy nie akceptowało rządów prze­
mocy i dlatego w rezulatacie wiedzie 
ono jak gdyby podwójne życie -r na 
i pod ziemią. Jak twierdzi jeden z 
przywódców zdelegalizowanej “Soli­
darności” — “nigdy tak wielu ludzi 
nie było związanych z podziemiem, 
z konspiracją”.

Wydawanie prasy niezależnej jest 
zakazane. A przecież ukazało się w 
Polsce, od roku 1982, ponad 1,400 
dzienników, tygodników i miesięczni­
ków tzw. “drugiego obiegu”. Pra­
wdopodobnie 500-600 z nich egzystuje 
do tej pory. Niektóre, jak np. “Ty­
godnik Mazowsze”, drukowane są w 
imponującej ilości 40 tys. egzempla­
rzy i wydawane z regularnością naj­
poważniejszych gazet na świecie.

W tym samym okresie czasu uka­
zało się blisko 700 tytułów książek, 
w tym co celniejsze utwory autorów 
zachodnich, co jest zupełnie niezrozu­
miałą tajemnicą tego świata stworzo­
nego przez pisarzy, poetów, aktorów 
i innych wytrąconych z normalnego 
życia obywateli.

Organizowanie spotkań, przydziela­
nie stypendiów, ogłaszanie konkursów 
literackich to także sposób na zapo­
bieganie infiltracji policyjnej.

Dzienniki radiowe i telewizyjne są 
z powodzeniem zakłócane przez in­
formacje podziemnych stacji nadaw­
czych.

W dodatku do tych podziemnych 
a nielegalnych środków przekazu, 
społeczeństwo, które właśnie chce re­
prezentować Jaruzelski, organizuje 
naukę niezafałszowanej historii dla 
dzieci, spotkania dyskusyjne dla do­
rosłych, wędrujące biblioteki oraz 
serie wydawnicze na uniwersyteckim 
poziomie.

W pracy konspiracyjnej biorą 
udział przedstawiciele wszystkich 
grup społecznych, ale sama grupa 
działaczy jest niewielka — około 20 
tys. ludzi. Wokół nich toczy się pełne 
doczesnych zagrożeń życie społeczne. 
Dla ludzi pochłoniętych pogonią za 
podstawowymi dobrami konsumpcyj­
nymi, troszczących się o to, by prze­
żyć, walczą właśnie owi nieliczni po­
zostający w ukryciu.

Jedyną odpowiedzią władz jest “do­
ciskanie śruby” i terror. Służy temu 
m.in. seria poprawek do kodeksu 
karnego przeforsowana w czerwcu 
— lipcu br. w Sejmie, zezwalająca 
sądom skazywać podejrzanych o 
“działalność antypaństwową” wyłą­
cznie na podstawie reportów policyj­
nych. Tak działające sądy nie wydają 
wyroków uniewinniających.

Ostatni report opublikowany przez 
Polski Komitet Helisiński istniejący 
w Nowym Jorku wymienia kilkaset 
osób zabitych będź zamęczonych 
podczas manifestacji, strajków lub w 
trakcie śledztwa. Po oficjalnej amne­
stii dla więźniów politycznych w 
krótkim czasie uwięziono ponownie 
ponad 300 osób — wiele z nich nie 
zostało nigdy o nic oskarżonych. W 
sierpniu trzej przywódcy “Solidarno­
ści” — Frasyniuk, Lis i Michnik — 
zostali skazani na wyroki od 3.5 do 
4.5 lat więzienia. Skazano ich za pró­
bę zorganizowania 15-minutowego 
strajku.

Opozycja oblicza, że około 15% pol­
skich robotników nadal płaci ochotni­
czo składki na “Solidarność”.

Gospodarka polska stoi na progu 
katastrofy. Napływ kapitału zagra­
nicznego jest nadzwyczaj nikły. Unie­
możliwia to zakupy znacznej części 
koniecznych surowców. Produkcja 
jest obecnie niższa niż kiedykolwiek 
w okresie powojennym. Ludzie twier­
dzą, że nie ma najmniejszego sensu 
pracować dla tego reżimu. Znaczny 
odsetek sfrustrowanego społeczeń-

Czterech autorów, sześć rozdzia­
łów z naukową podbudową prof. J. 
Jasnowskiego od Monomacha. Książ­
ka*) cenna, bo urodzeni w podwój­
nej okupacji prawdy nie znają. 
Pakt o nieagresji z Sowietami z 
25.7.1932 miał efekt humorystyczny 
— “otwarto w Warszawie wystawę 
malarstwa sowieckiego”. Tragicz­
ny, bo upewniał lekkomyślnych, że 
wschodnia granica jest bezpieczna. 
Dawał tu Stalin pewne ostrzeżenie 
w przemówieniu o gotowości “po­
rozumienia z każdym państwem”, 
gdy to będzie Kremlowi wygodne, 
10.3.39. Nie pojęto tego w Warsza­
wie i liczono na różnice ideologicz­
ne, dzielące Stalina i Hitlera.

Mgr Suchcitz niepotrzebnie i ko­
turnowo określa w III szkicu polskie 
plany obrony jako “strategiczne”. 
Nie było planów rozegrania kam­
panii i nie było strategii, bo ta się nie 
potwierdziła w klęsce operacyjnej 
już 3 września, gdy trzasły zawiasy 
obrony Armii Kraków. Stara to 
bajka, że planów nie robi się a prio­
ri.

Zwyciężający mieli plany po­
dwójnych Kann i je realizowali. Po­
bici nie mieli planów. Trzeba było 
iść z jednym z sąsiadów, z Nie­
mcami, by nie oderwać się od 
Europy.

Ostrzegał gen. Kutrzeba, że gdy­
by francusko-angielska ofensywa 
poszła z miejsca na Ren, odczu­
libyśmy ulgę nad Wisłą po 6-8 ty­
godniach. Zgoda na 17 dni zwłoki 
była klęską w założeniu. — Więc 
gdzie Rzym, gdzie Krym, gdzie pol­
ska strategia i nie powzięte plany? 
Była tylko słaba osłona mobilizacji, 
której nie starczyło do przeprowa­
dzenia koncentracji. Plan kampanii 
wymaga stworzenia doktryny wo­
jennej dla celowości działania.

Doktryny nie mieliśmy, lekce­
ważąc pancerne dywizje i lot­
nictwo obu sąsiadów. Nie zlikwido­
wano kolorowych ułanów i szwo­
leżerów, by wystawić choćby 4-5 
brygad zmotoryzowanych, a Na­
czelny Wódz mówił — “Będziemy 
się bić i bez amunicji”.

Mądra polityka państw słabych, 
to jedyna obrona istnienia. Zrywa­
nie się do wojny słabego jest aro­
gancją. Zakładanie bezpieczeństwa 
na akcji sojuszników jest dziecina­
dą. Anglia i Francja przekonane, że 
Hitler przygotowuje pierwsze ude­
rzenie na Zachód, gwarancją dla 
Polski zmieniły kolejność niemiec­
kich planów. Co gorsza, Polska zo­
stała wmanewrowana pomiędzy 
potęgę Niemiec i Rosji, tajnie 
sprzymierzonych, wkrótce przekra­
czających nasze granice. Broni­
liśmy się szablami na placu Sa­
skim, jak genialnie określał sytua­
cję Marszałek Piłsudski.

Pakt Ribbentrop-Mołotow, gdy- 
śmy odrzucili wielkrotne propozy­
cje przymierza z Niemcami, był 
prostą konsekwencją polityki roz­
biorów. Nie powinien być zaskocze­
niem dla Min. Spr. Zagr.

Przytaczanie wyjątków z przemó­
wień Stalina jest bezcelowe, bo po­
litycy wielkiego wymiaru wprowa­
dzają w błąd gapiących się prze­
ciwników.

Anglia przewęszyła dokładnie sła­
bość Polski i dążyła do sojuszu z 
Rosją. Jej oddawała Polskę na 
Kongresie Wiedeńskim, obcinała ją 
terytorialnie w Wersalu, zniszczyła 
broń i amunicję niemiecką po 1918 
r. na Helgolandzie, by nie oddać jej 
nam, co chciał Foch.

Gen. Ironside łgał min. Beckowi, 
że armia brytyjska przyjdzie na 
Pomoc Polsce ze Środkowego Ws­
chodu, a brytyjscy i francuscy ge­
nerałowie w sztabowych rozmo­
wach w Warszawie i w Paryżu.

stwa popada w alkoholizm.
Polska wojna jest konfliktem ci­

chym, godnym podkreślenia jest przy 
tym fakt, że ze strony społeczeństwa 
nie ma zupenie przejawów stosowa­
nia przemocy. Ale jest to cisza przed 
burzą. Nadejdzie taki dzień — o je­
den dzień przemocy za dużo — kiedy 
społeczeństwo nie wytrzyma i kraj 
wybuchnie strumieniami krwi na uli­
cach miast. Nikt nie życzy sobie 
takiego obrotu sprawy, ale ku temu 
właśnie zmierza działanie generała.

Jaruzelski musi zrozumieć, że Po­
lacy nie dadzą się długo utrzymać 
wyłącznie terrorem, że musi podjąć 
dialog ze społeczeństwem, z którym 
obecnie prowadzi wojnę.

Gdyby chciał to zrozumieć i podjąć 
odpowiednie kroki przed przyjazdem 
do Nowego Jorku, wówczas jego 
amerykańska podróż mogłaby rze­
czywiście być dla władz PRL opła­
calna. Zygmunt Nagórski

Zadanie — “Podejście Sowietów 
do rokowań było naszpilkowane 
brakiem szczerości” — ukazuje na­
iwność autora. W układach nigdy 
nie ma szczerości, nawet gdy są 
wspólne interesy.

Bibliografia niby obfita, ale jednos­
tronna. Ani śladu dokumentów wy­
danych przez Instytut, pamiętni­
ków amb. J. Lipskiego, Dirksena, 
Colvin’a i Parkinsona, Starzeńskie- 
go “Trzy lata z Beckiem”, nie mó­
wiąc o mej “Brytyjskiej polityce 
wobec Polski”. Studia w skomu- 
nizowanej Polsce odbierają nieza­
leżność myślenia.

Świetna jest rozprawka płk. dypl. 
K. Skrzywana o “Wkroczeniu Czer­
wonej Armii do Polski 17 września 
1939”. Dotąd nie były opracowane 
odpowiednie materiały z Instytutu, 
rozkazy N.D. i raporty, meldunki 
przemarszów i stanów oddziałów, 
które miały wykonać ostatnią część 
zadania ponad siły.

Były różne oddziały, tworzone w 
alarmie i przy niepełnych magazy­
nach broni, polskiej i francuskiej, 
małej ilości amunicji, baterie bez 
dział lub sprzężaju, część szwad­
ronów bez koni, brak kuchni Po­
lowych. W sumie od Wileńszczyzny 
po Wołyń zebrano 61 batalionów 
piechoty niewielkich stanów, 17 ba­
terii, 8 szwadronów i 2 bataliony sa­
perów. Prócz tego były tysiące 
nadwyżek, organizacyjnie nie uję­
tych.

Jednocześnie występowały dy­
wersyjne oddziały Białorusów, Uk­
raińców i komunistów, z którymi 
trzeba było walczyć. Dość zapału do 
końca, do ratowania domu, gdy się 
waliły ściany.

Ale myśląc po wojskowemu i 
spodziewając się najgorszego — 
Hitler od roku szykował swą Alpen- 
festung, gdy kruszyła się podbita 
Europa. Linie Dniestr-Stryj trzeba 
było fortyfikować od marca 1939 r. i 
magazynować żywność, broń, amu­
nicję i benzynę.

Tymczasem rozkaz dla gen. Sosn- 
kowskiego o “bezwzględnym za­
bezpieczeniu” wyszedł 14 września. 
Gen. Kopański, wówczas płk. dypl. 
w sztabie meldował N.W. o odleg­
łościach 500-700 km dla spływu 
wojsk i usłyszał, że “uwag nie po­
trzebuje”. '

Dzięki autorowi znamy ten wysi­
łek, sercu bliski, bo niemal pow­
stańczy, improwizowany. Ostatni 
rozdział to lista strat w ludziach, 
zamęcie w głowach, w ekonomii i 
setkach lat kultury i pojagielloń- 
skiego współżycia.
•) Polska Fundacja Kulturalna i Polskie Towarzystwo 
Naukowe na Obczyźnie — Londyn, 1985.

Autor, ppłk. dypl. mieszkający 
obecnie w Australii był w 39 r. 
jednym z najmłodszych oficerów 
Sztabu Głównego. (T p _ j^ndyn)

Prezydent Francji 
Silnie Podkreśla 

Niezależność
Niespodziewana podróż francus­

kiego prezydenta Mitterranda do 
maleńkiego zespołu wysepek na 
Południowym Pacyfiku wywołała 
żywe zainteresowanie.

Wysepki Mururua są terenem, na 
którym Francja przeprowadza 
swoje próby wybuchów atomowych. 
Z tym trzeba wiązać podróż Prezy­
denta Francji, który podkreśla bar­
dzo silnie swoją niezależność.

Rozumowanie odnośnie podróży 
jest następujące:

— Prezydent chciał podkreślić, że 
prowadzenie doświadczeń atomo­
wych leży w żywotnymn interesie 
strategicznym Francji i będzie na­
dal stosowane. Ostatnio grupa 
państw wyspiarskich Południowe­
go Pacyfiku wyraziła zgodę, aby 
podejmować próby utworzenia z ich 
obszarów strefy wolnej od zagrożeń 
atomowych

— Prezydent wykazał, że Franc­
ja będzie nadal niezależna w po­
lityce atomowej, obronnej i w dzie­
dzinie spraw zagranicznych, okreś­
lonej po raz pierwszy przez gen. de 
Gaulle w 1966 r.

— Podróż uważana jest w niektó­
rych kołach za sygnał, że Francja 
ma zamiar rozszerzyć swoją obec­
ność w rejonie Pacyfiku.

— Wreszcie prez. Mitterrand wy­
kazał wyborcom Francji, że będzie 
silnym przywódcą w zakresie obro­
ny i polityki międzynarodowej tak 
długo, jak długo będzie przy władzy 
(do 1988 r.), a conajmniej do czasu, 
utrzymywania się socjalistów, na­
wet jeśli oni przegrają marcowe 
wybory w 1986 r. do Zgromadzenia 
Narodowego.
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Potrawy z Dyni
1 kg oczyszczonej dyni, 4 jajka, 2 
łyżki masła (może być roślinne), 
szklanki kwaśnej śmietany, sok 
cytrynowy, szczypta startej gałki 
muszkatołowej, szczypta cynamo­
nu, pęczek koperku, sól, pieprz, 1 
cebula.

Dynię pokrajać w grubą kostkę, 
posypać solą i pieprzem, skropić 
sokiem cytrynowym, dodać pods­
mażoną, ale nie zrumienioną na tłu­
szczu cebulę, włożyć do rondla i du­
sić pod przykryciem na małym og­
niu. Kiedy na wpół miękka — dodać 
cynamon, gałkę i przełożyć dynię 
do żaroodpornego naczynia wys­
marowanego masłem (roślinnym). 
Jajka trzepaczką rozbić ze śmieta­
ną, zalać tym dynię i zapiekać 20-30 
minut. Przed podaniem posypać 
siekanym koperkiem.

Uwaga: taką samą zapiekankę 
można zrobić z kabaczka lub cuki­
nii.

Zapiekana z Pomidorami
1 kg obranej i oczyszczonej dyni, 

30 dag pomidorów, 1 łyżka masła 
(roślinnego), l/i szklanki mleka, 10- 
15 dag utartego, ostrego żółtego se­
ra, 1 łyżka tartej bułki, 1 żółtko, sól, 
pieprz.

Dynię krajać w słupki, wrzucić na 
osoloną wrzącą wodę. Gdy ponow­
nie zawrze — odcedzić, odsączyć z 
wody. Wyłożyć na żaroodporny pół­
misek, oprószyć solą i pieprzem. 
Pomidory sparzyć, obrać ze skórki, 
pokrajać na cząstki i obłożyć nimi 
dynię. Masło stopić, wymieszać z 
mąką, rozprowadzić mlekiem, pod­
grzewać do zagotowania. Odstawić, 
przestudzić. Wymieszać sos z żółt­
kiem i tartym serem. Doprawić do 
smaku solą i pieprzem. Ułożone na 
półmisku warzywa zalać sosem, 
posypać tartą bułką, wstawić do 
nagrzanego piekarnika i zapiekać 
aż bułeczka ładnie się zrumieni. 
Podawać z pieczywem jako danie 
na kolację lub gorącą przekąskę.

Surówka z Dyni
15 dag oczyszczonej dyni, 15 dag 

jabłek (praktycznie 1 jabłko), 10 

dag pomidorów (1 pomidor), pół 
szklanki gęstego majonezu, sól, cu­
kier, sok cytrynowy do smaku, 1 
łyżeczka siekanej pietruszki.

Dynię zetrzeć na jarzynowej tar­
ce, jabłka i pomidory umyć i krajać 
w drobną kostkę. Wszystkie skład­
niki wymieszać z majonezem dop­
rawiając do smaku solą, cukrem 
sokiem cytrynowym. Wyłożyć na 
salaterkę i posypać siekaną natką.

Sałatka Najłatwiejsza
Dynia (dowolna ilość), sól, pieprz 

i cukier do smaku; sos wg gustu. 
Może być winegret, majonez lub sos 
ze śmietany wymieszanej z olejem i 
musztardą itp.

Dynię krajać w niedużą kostkę, 
wrzucić na osolony wrzątek, ugo­
tować (niedługo—10-15 minut, aby 
była miękka, ale nieco chrupiąca), 
odcedzić. Ostudzić. Oprószyć solą, 
pieprzem i szczyptą cukru, polać 
wybranym sosem. Wartość odżyw­
czą (i smak) podnosi posypanie sa­
łatki siekaną zieleniną (koper, na- 
tka, szczypiorek).

Zupa z Dyni i Groszku
30 dag dyni, 10 dag cebuli, 15 dag 

pomidorów (lub łyżka koncentra­
tu) , pół szklanki zielonego groszku 
(konserwowego lub świeżego, (ugo­
towanego oddzielnie), 6 dag masła 
(roślinnego, margaryny), trochę 
siekanego szczypiorku.

Cebulę posiekać, włożyć do rond­
la razem z 4 dag masła, dusić chwilę 
i dodać pokrajaną w kostkę dynię. 
Pomidory sparzyć, obrać ze skóry, 
włożyć do drugiego rondla, podlać 
kilkoma łyżkami wody, dodać obra­
ne i pokrajane w kostkę ziemniaki i 
dusić razem. Kiedy miękkie — 
przetrzeć przez sito lub zmiksować. 
Również przetrzeć lub zmiksować 
uduszoną z cebulą dynię.

Wszystko razem wymieszać, roz­
mącić, aby nie było grudek, dodać 
wody, aby zupa nie była zbyt gę­
stwa, dodać resztę tłuszczu, w razie 
potrzeby dosolić. Zagotować. Przed

Grupa Anglików Szykuje Się 
Do Podboju ... Marsa 

Planując Przenoszenie Ludzi 
z Przeludnionej Ziemi

W roku 1878 włoski astronom 
Schiaparelli ujrzał na Marsie dłu­
gie, krzyżujące się w różnych punk­
tach linie, które uznał za coś w ro­
dzaju gigantycznych kanałów.

Inni astronomowie potwierdzili to 
odkrycie i wówczas zaczęto roz­
ważać możliwość istnienia na tej 
planecie jakichś istot rozumnych.

Stąd rodziły się opowieści o Mar 
sjanach, dziwnych ludzikach z 
“czerwonej planety.” Dopiero epo­
ka lotów kosmicznych położyła kres 
tym legendom.

Dziś wiadomo już, że Mars jest 
prawie na pewno planetą martwą, 
na której nie istnieje życie: powie­
trze składa się tam w 95 proc, z 
dwutlenka węgla, a temperatura 
spada do — 80 stopni.

Naukowcy wiedzą jednak, że na 
Marsie jest woda — być może dużo 
wody w postaci lodu — i że zawiera 
on także cenne materiały.

Stąd pomysł, który wydaje się 
dziś całkowitą utopią: skolonizo­
wanie Marsa, przeniesienie tam 
części mieszkańców przeludnionej 
Ziemi!

W Anglii działa, pod przewod­
nictwem lorda Young of Darting- 
ton, grupa ludzi, którzy zamierzają 
już jesienią przeprowadzić ekspery­
ment, będący przygotowaniem do 
przyszłego “podboju” Marsa.

podaniem dodać groszek i szczypio­
rek. Podgrzać.

Dynia z Jabłkami
75 dag oczyszczonej dyni, pół kg 

jabłek, 3 łyżki oliwy (oleju), łyżki 
masła, sól, 1 ząbek czosnku, 2 łyżki 
siekanego koperku.

Pokrajaną w kostkę dynię wrzu­
cić na wrzątek z dodatkiem 1 łyżki 
oliwy. Zagotować kilkakrotnie — 
miękką odlać. Umyte jabłka obrać, 
krajać w plasterki, skropić pozosta­
łą oliwą i udusić, podlewając nie­
wielką ilością wody. Kiedy miękkie 
— połączyć z ugotowaną dynią, 
wymieszać. Odstawić z ognia, do­
dać masło, utarty czosnek, siekany 
koper. Posolić do smaku. Podawać 
jako jarzynkę-do różnych potraw.

Trzydzieścioro ochotników, w 
tym jeden geolog, jeden lekarz, je­
den specjalista od komputerów, je­
den rzemieślnik i kilka małżeństw z 
dziećmi zamierza zamieszkać w 
zbudowanej na Północy Szkocji 
stacji.

Będzie to gigantyczna plastyko­
wa półkula, pod którą panować bę­
dą warunki zbliżone do marsjari- 
skich.

Oddychać więc można będzie tyl­
ko dzięki aparatom tlenowym, ale 
sztuczne ogrzewanie umożliwi pra­
cę w laboratoriach, a także założe­
nie hydrokultur, które zapewnią 
roślinne pożywienie “Marsjanom.”

Niektórzy naukowcy wysunęli bo­
wiem hipotezę, że temperaturę 
Marsa można by sztucznie pod­
nieść, zmienić skład powietrza, a 
nawet zazielenić czerwoną pusty­
nię.

Entuzjaści “operacji Mars” twier­
dzą, że pierwsi kolonizatorzy wyru­
szą na tę planetę już za 25 lat!

Cóż, jeszcze nie tak dawno wyru­
szenie w kosmos wydawało się ta­
kże utopią. . . .

Myśl
Prawda jest zacnym psem; ale 

niechże się strzeże, by nie szczekać 
zbyt blisko pięt kłamstwa, aby 
snadź ono kopnięciem nie łwybiło 
jej mózgu z głowy.

Samuel Taylor Coleridge

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given, pursuant to 

“An Act in relation to the use of an 
Assumed Name in the conduct or 
transaction of Business in the State” 
as amended, that a certification was 
filed by the undersigned with the 
County Clerk of Cook County.

File No. K97126 on Sept. 10, 1985.
Under the Assumed Name of Bar­

bara’s Smile Painting & Wallcovering 
Services, with the place of,business 
located at 4305 W. Palmer, Chicago, 
Illinois 60639, the true name(s) and 
residence address of owner(s) is:

Mr. Andrzej Grodzki, 4305 W. Pal­
mer, Chicago, IL 60639.

Pojfierajcie tych, którzy ogłaszają 
sie w “Dzienniku Związkowym”^

Council 139 PNA
Bowling League

STANDINGS
W L P

Club Mono Lounge.............. 7 2 17
Midway Funeral Home.... 6 3 14
Wheels SAC........................ 5 1 12
Faras Insurance...............  5 1 12
Pechters Hardware.......... 5 4 11
Syrenas Lounge................. 4 5 10
4111 Club............................. 4 5 9
Sliz Foods........................... 4 2 9
Chucks Wagon................... 2 7 4
Lumleys Tap...................... 2 7 4
Family Ties Lounge.......... 1 8 3
Aid. Majerczyk................... 0 0 0

* ♦ •

It sure was a great night for th< 
league and all bowlers as they wen 
all in smiles when twelve teams fi 
nally got together and are now in ful 
bloom. We would like to welcome 
a new sponsor to the. league anc 
he is Aiderman Majerczyk.

The highlight of the evening was 
when the Wheels SAC swallowed the 
Family Ties Lounge team for a clear 
sweep in Council 139 PNA bowling 
activities last Friday night at Archei 
Kedzie Bowl. The big hero was Rudy 
Michoń, hitting a 611 score while 
Don Wojcik hit a 584 series for the 
losers.

Family Ties. 1057 981 1050—3088 
Wheels......... 1094 1091 1113—3298
Club Monos Lounge really did a 

bang up job in Chucks Wagon as

ing all seven points in a tough fight.
Mark Ptaszkowski hit a 664 series 

while Frank Vaci shot a 459 score for 
the losers. Now it looks like the Monos 
team will be getting new shirts.

Chucks......... 922 932 993-2837
Monos..........  1031 1084 1064—3179
It was a sweet night for the two 

teams but Sliz Foods managed to 
win three games and seven points 
from Lumleys Tap. Ken Stefański 
was hot witha 635 score while Joe 
Bmiak hit a 458 series for the losers.

Get well wishes go to Chester Rze- 
szut and stay off those scaffolds.

Lumleys.... 893 904 978-2775 
Sliz.............. 966 943 992—2901
Alleys one and two were real sweet 

for 4111 Club as they took a pair of 
games and five points from Pechters 
Hardward. The real champ was Ron 
Szeredy who shot a 601 series for the 
winners while Mike Gunia hit a 577 
score for the losers.

Pechters .... 998 1011 1014—3023 
4111.............. 1127 949 1033-3109
It was all smiles on the team to see 

Mr. John Skraba give his team a 
blessing as they took Syrenas Lounge 
to the cleaners for all the marbles 
and showed them what bowling is all 
about. Ed Krawczykowski hit a 521 
series while Chester Gniadek shot a 
496 for the losers.

WOMNSMBMCALCtNTB J

they gave them a whitewash and tak-

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano —4 Po Poł. 

on ińf

Syrenas  926 974 927—2824 
Midway  985 1001 980-2996
There was no decision on these 

two teams the Fares Insurance and 
the new team of Aid. Majerczyk and 
will wait for the outcome in the next 
few weeks. But we welcome the team 
into the league and good bowling.

Jim Majerczyk shot a 660 score 
while Joe Matayka hit a 584 series for 
Fares. Like they say bowlers it’s 
great fun to go bowling.

Stanley Wojtowicz 
Secretary

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz­
nych i Psychicznych Konsekwen­
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1390 t • 621-1100

Zapraszamy do naszej spółki, gdzie oferujemy 
milą obsługę, finansową w waszym języku.

Atvykite pas mus, susikalbesite sava kalba 
ir gausite malonq patamavimą.

Vengan a hacer sus negodos eon nosotros. 
Hablamos su idioma.

Machen Sie Geschaft mit uns. 
Wir sprechen Hire Sprache.

Money isn’t the only language we speak.

HOME OFFICE 4192 S. Archer Ave. Chicago 60632-1890, Ph 847-1140
HICKORY HILLS 9357 S. Roberts Rd. 60457-2199, Ph 598-5050

Illf StyNDlflRD FEDERAL SflVlNGS

DOWNERS GROVE 5100 Forest Ave 60515-4687 Ph 963-1140 47th STREET 2555 W. 47th St. Chicago 60632-1399, Ph. 523-1083 GARFIELD RIDGE 6141 S. Archer Ave. Chicago 60638-2698, Ph. 767-5200
HILL CREEK Hill Creek Shopping Center, Hickory Hills 60457-1798. Ph. 599-1977 LOMBARD 23 N. Main St. 60148-2352, Ph. 627-1140 OAK LAWN 10350 S. Pulaski Rd. 60453-4995, Ph. 424-5910
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Spotkanie
Shultz-Szewardnadze

-y-'

Ib

DENVER—Arcybiskup James Casey podczas Mszy żałobnej 
ku czci zmarłego biskupa Denver, Evansa, który zmarł na raka 
w dniu 13 września. (UPI)

Terroryści Oskarżają 
Grecki Wywiad

Sąd w Obronie
Więźniów w RPA

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
żyteczne spotkanie” — powiedział.

Sowiecki minister przypomniał, że 
jutro spotka się w Washingtonie z 
prezydentem Reaganem, a w sobotę 
ponownie ma zamiar rozmawiać z 
Shultzem.

Obserwatorzy amerykańscy są zda­
nia, że Szewardnadze w spotkaniu 
z Reaganem wysunie propozycje zre­
dukowania o 40% arsenałów nuklear­
nych obu stron oraz wstrzymania roz­
budowy amerykańskich broni defen­
sywnych.

W rozmowie, która przekroczyła 
zaplanowany czas o 20 minut, ucze­
stniczyli ze strony amerykańskiej do­
radca prezydenta d/s bezpieczeństwa 
Robert McFarlane i specjalny dorad­
ca d/s kontroli zbrojeń Paul H. Nitze.

Zgodnie z ich opinią, nowy szef 
dyplomacji sowieckiej jest “łatwiej­
szy” i bardziej elastyczny niż jego 
poprzednik Gromyko, który na prawie 
wszystkie propozycje amerykańskie 
miał jedną odpowiedź: “Niet!”

Szewardnadze, przemawiając we 
wtorek na forum Zgromadzenia Ogól­
nego NZ, kładł szczególny nacisk na

Śmierć Działacza 
w Więzieniu RPA

Johannesburg, RPA (UPI) — Z 
RPA nadchodzą nowe doniesienia 
na temat aktów terroru w tym kra­
ju-

Rzecznik policji podał do wiado­
mości, że w miejscowości East 
London zmarł w więzieniu działacz 
murzyński Mbuyiselo Mbotya, po­
chodzący z osiedla Ginsberg, po­
łożonego w pobliżu King William­
stown.

Mbotya aresztowany został w 
piątek wieczorem i zmarł “w wyni­
ku choroby” następnego popołud­
nia.

Jest on już trzecią z kolei osobą z 
przedmieścia Ginsberg, zmarłą w 
więzieniu w okresie od 16 sierpnia.

W osiedlu murzyńskim Guguletu, 
co najmniej 14 osób złożyło skargi 
na temat brutalności policji.

Do zamieszek doszło w osiedlach 
murzyńskich położonych w pobliżu 
Kapsztadu i Port Elizabeth. Czarni 
mieszkańcy żalą się na brutalność 
policji. ■ , - . .........

Tłum Murzynów zaatakował we 
wtorek w położonym w pobliżu 
Kapsztadu osiedlu murzyńskim 
Guguletu autobus. Konduktor auto­
busu, Murzyn, został spalony żyw­
cem.

Rzecznik policji podał do wiado­
mości, że władze aresztowały w po­
łożonym w pobliżu Port Elizabeth 
osiedlu Zwide 33 Murzynów, którzy 
zaatakowali 62-letniego pracowni­
ka miejskiego.

Wybory 
Pod Eskortą 

Wojska i Policja
Amritsar, Indie. (UPI) — Wyborcy 

w stanie Pendżab udali się w środę 
do urn wyborczych chronieni przez 
silne odziały służby bezpieczeństwa.

Wprowadzono największe środki 
ochrony jakiekolwiek do tej pory zor­
ganizowano podczas wyborów stano­
wych w Indiach. Policja ponadto za­
trzymała prawie tysiąc osób, by nie 
dopuścić do ewentualnych rozruchów.

Wybory w Pendżab, uważane są za 
ważny krok na drodze do zakończenia 
zamieszek prowokowanych przez se- 
paratystów-sikhów. Wywoływane 
przez nich od dwóch lat rozruchy, 
rujnują Pendżab.

W sumie w różnych akcjach zor­
ganizowanych na znak protestu prze­
ciwko ogłoszonym przez premiera In­
dii, Radżiwa Gandhi, wyborom zginęło 
16 osób.

Kampania wyborcza w Pendżabie 
trwa, mimo śmiertelnego zagrożenia 
dla głosujących. Głównym hasełm 
rzuconym przez Gandhiego jest apel: 
“Walczmy przeciw kulom listami wy­
borczymi!’

W całym Pendżabie znajduje się 
ponad 125 tysięcy żołnierzy i poli­
cjantów, którzy strzegą spokoju. W 
glosowaniu ma prawo wziąć udział 
około 10 milionów wyborców.

Dolar Nadal Zniżkuje
Londyn. (UPI) — Dolar nadal zniż­

kuje na światowych giełdach wy­
miany.

W Tokio płacono za dolara 222.80 
jenów; w Paryżu — 8.2750 fr.; we 
Frankfurcie — 2.6680 DM; w Zurychu 
o 2.1930 fr. szwajc.; w Brukseli — 
54.70 fr. bel.

Kurs funta bryt, wynosi $1.44075.
Za uncję złota płacono w Zurychu 

$331.50.

inicjatywę obrony strategicznej pre­
zydenta Reagana, którą określił jako 
“blokującą” postęp w rozmowach roz­
brojeniowych.

Dzień wcześniej, z tej samej mów­
nicy, Shultz stwierdził, że ZSSR posia­
da identyczny z amerykańskim pro­
gram rozbudowy swych sił nuklear­
nych i że sprzeciw sowiecki to jedynie 
propaganda, której nie należy trakto­
wać poważnie.

Szewardnadze nie był obecny na 
tym posiedzeniu Zgromadzenia Ogól­
nego, ponieważ w tym samym czasie 
spotkał się z brytyjskim ministrem 
spraw zagranicznych, sir Geoffreyem 
Howe.

Zeznania Abdullah Catli 
w Procesie Rzymskim 

Rzym (UPI) — Abdullah Catli, 
Turek — podejrzany przez władze o 
kierowanie szajką terrorystyczną 
— oświadczył, zeznając w czasie to­
czącej się w Rzymie rozprawy są­
dowej, że władze szwajcarskie are­
sztowały go, jak również drugiego 
Turka, podejrzanego o udział w 
zamachu na Papieża, wraz z trze­
cim osobnikiem.

Aresztowanie Catli, Orała Celi- 
ka oraz Mehmeta Senera nastąpiło 
w r. 1982. Po przetrzymaniu ich 
przez 24 godziny, aresztowani zosta­
li zwolnieni.

Catli dał do zrozumienia, że wła­
dze szwajcarskie zwolniły być może 
trzech Turków w zamian za infor­
macje na temat powiązania wy­
wiadu bułgarskiego ze sprawą za­
machu na Papieża.

Catli potwierdził poprzednie za­
rzuty i stwierdził, że wywiad za- 
chodnio-niemiecki, działając po- 
przes pośrednika, zaoferował Celi- 
kowi oraz jemu dużą sumę pienię­
dzy, około pół miliona dolarów — w 
celu poparcia twierdzeń Agcy, któ­
ry oświadczył, że wywiad bułgarski 
był wmieszany w sprawę zamachu 
na Papieża.

Neutralna Szwecja 
Odwołała Wizytę 

Okrętów USA
Sztokholm (NYT) — Szwecja odwo­

łała planowaną na przyszły miesiąc 
wizytę dwóch okrętów marynarki 
wojennej USA, ponieważ — jak poda­
no — wizyta amerykańskich okrętów 
zbiegłaby się w czasie z wizytą bry­
tyjskiego niszczyciela.

Władze Szwecji obawiają się, że w 
ten sposób NATO byłoby zbyt “obec­
ne” w tym neutralnym państwie.

Rzecznik wojsk szwedzkich poinfor­
mował, że pierwotnie Szwedzka Ma­
rynarka Wojenna zaprosiła okręty 
amerykańskie (krążownik “Ticonde­
roga” i fregatę “Halyburton”) na 
koniec wojskowych manewrót na Mo­
rzu Bałtyckim, czyli w połowie paź­
dziernika.

Tymczasem, Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych odwołało zaproszenie, 
ponieważ w tym samym czasie w 
Sztokholmie będzie obecny brytyjski 
niszczyciel “Liverpool”.

Zdaniem władz szwedzkich nie po­
winno dojść do sytuacji, by okręty 
dwóch państw należących do NATO 
zawinęły do szwedzkiego portu jedno­
cześnie.

Uniwersytety 
Przeciwne Handlowi 
z Południową Afryką 
Albany, N.Y. (CST) — Rady nad­

zorcze największych krajowych uni­
wersytetów postanowiły wspólnie 
podjąć kroki w celu wstrzymania 
inwestowania w firmach posiada­
jących bliskie kontakty z RPA.

Stosunkiem głosów 9 do 4 uchwa­
lona została rezolucja wzywająca 
poszczególne uczelnie do sprzedaży 
akcji wartości $11.5 min, co jest sp­
rzeczne z poprzednią decyzją rady 
nadzorczej uniwersytetu stanowe­
go w Nowym Yorku.

Po zakończeniu glosowania około 
250-osobowa grupa studentów wzię­
ła udział w hałaśliwej manifestacji 
zwycięstwa przed budynkiem sie­
dziby głównej rady.

Uchwała rady domaga się od pod­
ległych uniwersytetów całkowitego 
wycofania swych inwestycji w cią­
gu roku. W jej tekście znaleźć moż­
na następujące sformułowania — 
“w Południowej Afryce rośnie licz­
ba grobów, nasila się przemoc, nie 
widać natomiast żadnych oznak 
chęci wprowadzenia reform”.

Argumentem strony przeciwnej, 
domagającej się utrzymania po­
wiązań z handlującymi z RPA fir­
mami, jest możność ekonomiczne­
go “podreperowania” budżetu uni­
wersytetów.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
zeznań przed sądem. Jak sama 
twierdzi, nie była w stanie stać z 
boku i nic nie zrobić przeciwko mal­
tretowaniu aresztowanych.

Policja z East London potwierdzi­
ła wczoraj, że jeden z areszto­
wanych (35-letni Mdguyiselo Mbot­
ya, Murzyn ze Zjednoczonego Fron­
tu Demokratycznego) “zachoro­
wał” na drugi dzień po aresztowa­
niu a następnego dnia (w ubiegły 
piątek) zmarł.

Na mocy dekretu wydanego przez 
prez. Pietera W. Bothę zatrzyma­
nych zostało — jak się szacunkowo 
oblicza — około 2 tysiące ludzi. Z 
tego około 1,200 znajduje się w 
więzieniu w Eastern Cape. Od wczo­
raj objęci są oni nowym zarządze­
niem sędziego Sądu Najwyższego, o 
czym poinformowano zainteresowa­
nych.

Z innych wczorajszych wydarzeń 
w Płd. Afryce:

— Policja podała, że znaleziono 
120 funtów materiału wybuchowego 
ukrytego w pobliżu głównej drogi 
dojazdowej do Pretorii. Do mate­
riałów wybuchowych dołączona by­
ła instrukcja, jak skonstruować 
bombę zainstalowaną w samocho­
dzie.

Potężna bomba tego rodzaju wy­
buchła w maju 1983 roku przed 
sztabem sił powietrznych RPA w 
samym centrum Pretorii. Do zo­
rganizowania zamachu przyznał się 
(wyjęty spod prawa i walczący z 
rządem białej mniejszości) Afry­
kański Kongres Narodowy.

— Rząd białej mniejszości zapro­
ponował generalny podział terenów 
należących do prowincji Transvaal

Argentyna Buduje 
Statki Dla Polski

Z końcem lipca 85 stocznia argen­
tyńskiej firmy “Alianza” spuściła na 
wodę statek “Ziemia Tarnowska”, 
przeznaczony do transportu zboża.

Jest to szósty z kolei statek wyko­
nany w Argentynie na zamówienie 
Polskiej Żeglugi Morskiej. Ma on 
180 m., długości i może pomieścić 
32.000 metrów sześciennych zboża.

Jak wiadomo stocznie polskie pra­
cują dla Sowietów na niekorzystnych 
dla Polski warunkach narzuconych 
przez Moskwę, zaś na potrzeby włas­
ne Polska zmuszona jest kupować 
statki w Argentynie.

Komendarze zbyteczne.

Nowe Namioty 
Dla Pentagonu 

Washington (CT) — Wojsko re­
zygnuje z dotychczas używanych 
namiotów na rzecz nowych zro­
bionych z plastiku i aluminium.

Pentagon płaci firmie Anchor In­
dustries z Indiany około 6 tys. doi. za 
jeden nowoczesny namiot.

Nowe namioty pokryte są spe­
cjalną folią, która utrudnia ich 
wykrycie przeciwnikowi posługu­
jącemu się defektorami podczer­
wieni.

Namioty wyposażone są w drzwi i 
okna. Mogą w nich zostać zainsta­
lowane urządzenia klimatyzacyjne.

ZSSR Zakupi 
Więcej Zboża 

(Chicago Tribune) — Związek So­
wiecki zakupi dodatkowo 1 min ton 
zboża. Taką wiadomość przekazał De­
partament Rolnictwa, który zgodnie 
z umową ma wymienioną ilość ziarna 
dostarczyć do ZSSR w ciągu rozpoczy­
nającego się w październiku rocznego 
okresu obliczeniowego.

Jak wiadomo Stany Zjednoczone są 
głównym eksporterem zbóż do Związ­
ku Sowieckiego. 

na część, która ma podlegać zarzą­
dowi białych i na część, która ma 
należeć do czarnych. Zarówno biali 
jak i czarni byliby zmuszeni do 
przesiedlenia.

Jest to drugi tego rodzaju projekt, 
który pojawił się w ciągu ostatnich 
trzech dni. Podział dotyczy około 
890 tysięcy akrów ziemi, która ma 
być dołączona do trzech bantu- 
stanów oraz 280 tysięcy akrów zie­
mi, która ma być przyłączona do 
terenów podlegających rządowi bia­
łych.

Chris Heunis, minister rozwoju i 
planowania, nie podał w komunika­
cie o jakie tereny konkretnie chodzi. 
Na pewno wielkie skupiska miej­
skie (Johannesburg i Pretoria) po­
zostaną w rękach białych. Heunis 
nie podał także, jak wielka liczba 
ludności będzie zmuszona do prze­
siedlenia.

— Wielka Brytania przyłączyła 
się, po pewnej zwłoce, do partnerów 
z EWG i zdecydowała się na nałoże­
nie sankcji wojskowych i polity­
cznych przeciwko rządowi RPA.

Dwóch brytyjskich attache woj­
skowych wezwanych zostało do kra­
ju. Poza tym sankcje dotyczą także 
pomocy dla pokojowych ugrupo­
wań zwalczających apartheid, a 
szczególnie kościołów.

"Módlmy Się 
Za Pomyślność 

Świata...”
Budapeszt, Węgry (CST) — Billy 

Graham, ewangelista ze Stanów 
Zjednoczonych, zakończył w ponie­
działek 16-dniową podróż na Węgry 
i do Rumunii. W czasie tej podróży 
wzywał on wszystkich wierzących 
w krajach komunistycznych do 
modlitw o pomyślny przebieg kon­
ferencji na szczycie w listopadzie 
br. pomiędzy prez. Reaganem i M. 
Gorbaczowem.

Amerykański duchowny ściągnął 
ogromne rzesze wiernych podczas 
swojej pielgrzymki, w czasie której 
odwiedził 7 miast rumuńskich oraz 
dwa razy wystąpił na Węgrzech.

Była to trzecia wizyta na Wę­
grzech i pierwsza w Rumuunii Billy 
Grahama.

Przed wyjazdem z kraju oświad­
czył on dziennikarzom, że nie jest 
pacyfistą i nie jest rzecznikiem jed­
nostronnego rozbrojenia, lecz świat 
stoi w obliczu katastrofy, której 
groźba nasila się z każdym dniem 
wyścigu zbrojeń.

Eksplozje w Składach 
Amunicji w Mozambiku 

Maputo, Mozambik (CT) — W po­
łożonych na przedmieściu miasta 
Maputo składach amunicji nastą­
piły w środę eksplozje.

Od siły wybuchu zawalił się pobli­
ski dom; dwoje dzieci zostało za­
bitych, 20 osób doznało obrażeń.

Do odpowiedzialności za podłoże­
nie bomb przyznała się prawicowa 
organizacja terrorystyczna.

Starania 
o Uwolnienie 
Zakładników

Washington (CSM) — Ambasa­
dor USA w ONZ Vernon Walters zo­
stał wysłany do Syrii z misją wyne­
gocjowania zwolnienia zakładni­
ków amerykańskich w Libanie.

Wcześniej telewizja amerykańska 
poinformowała, że Walters konfe­
rował — przez 4 godz. z prezyden­
tem Syrii Hafezem Assadem. Spot­
kanie ambasadora USA z Assadem 
miało być otoczone tajemnicą.

Ateny (UPI) — “17 Listopada”, 
grupa terrorystyczna odpowiedzialna 
za zamordowanie dwóch przedstawi­
cieli Stanów Zjednoczonych, oskarży­
ła w dniu wczorajszym Centralną 
Służbę Wywiadowczą (KYP) o doko­
nywanie politycznych morderstw.

W oświadczeniu opublikowanym w 
prorządowej gazecie ateńskiej “Elef- 
therotypia”, grupa która w swoim 
czasie przyjęła na siebie odpowie­
dzialność za zamordowanie w roku 
1975 szefa placówki CIA, Richarda 
Welcha, w roku 1983 kpt. US Navy, 
George’a Tsantesa, a także udział w 
zabójstwie w roku ubiegłym sierż. 
szt. Ruberta Judda, oskarża KYP o 
zamordowanie wydawcy konserwa­
tywnego dziennika greckiego, 
Georgosa Athanassiadisa.

Oświadczenie oskarża również KYP 
o powiązania z reporterem telwizyj- 
nym Danielem Krystallisem, zamie­
szanym prawdopodobnie w sprawę 
śmierci Athanassiadisa.

Policja, która aresztowała Krysta- 
llisa pod zarzutem dokonania morder­
stwa, podała do wiadomości, że w jego 
mieszkaniu znaleziono dokumenty 
świadczące o powiązaniach z ugrupo­
waniami terrorystycznymi. Krystal- 
lis odrzucił oskarżenie twierdząc, że 
dokumenty zostały spreparowane i 
podrzucone przez KYP. Dzisiejsze oś­
wiadczenie “17 Listopada” potwier­
dza twierdzenia Krystallisa.

Terroryści odżegnują się w oświad-

Porozumienia 
Nie Będzie

Polska miała spłacić do końca 
miesiąca 400 min dolarów zaległych 
odsetek. Suma ta jednak przekra­
cza możliwości płatnicze kraju. Tak 
więc jeszcze jedno zobowiązanie zo­
stanie złamane.

Jednocześnie zawieszono rozmo­
wy z Klubem Paryskim w sprawie 
rozłożenia spłat przypadających na 
rok bieżący w wysokości 1.4 miliar­
da. Zapowiedziane na przyszły ty­
dzień negocjacje w ostatnim mo­
mencie zostały odwołane i nie usta­
lono dalszego terminu

Główny negocjator strony pol­
skiej Zbigniew Karcz udaje się do 
Sowietów na rozmowy gospodar­
cze, których przedmiotem zapewne 
także będą spłaty długów wobec 
wschodniego sąsiada.

Polska potrzebuje 800 min do­
larów nowych kredytów, aby do­
trzymać terminów najbliższych sp­
łat. Jak dotąd jedynie Austria udzie­
liła kredytu wysokości 40 min do­
larów, a Niemcy Zach, mają dać 35 
min dolarów.

Pożar Hotelu 
w Bangkoku 

Bangkok, Tajlandia (UPI) — 
Pożar, który wybuchł w czwartek 
nad ranem w hotelu Grace, znisz­
czył dwa piętra oraz spowodował 
śmierć 4 osób.

Znajdujący się w śródmieściu 
stolicy Tajlandii hotel należy do 
miejsc, gdzie zatrzymują się turyś­
ci z Bliskiego Wschodu.

Trwają Poszukiwania 
Ofiar Katastrofy

Weyers Cave, Va. (UPI) — Wła­
dze prowadzące dochodzenie w sp­
rawie katastrofy Samolotowej, któ­
ra pochłonęła 14 ofiar, stwierdziły, 
że widoczność była bardzo zła, stąd 
możliwość, że pilot nie zauważył w 
ogóle góry o wysokości 2,700 stóp, w 
którą uderzył.

Przez cały dzień we wtorek załogi 
ratownicze przeszukiwały trudno 
dostępny, zalesiony teren górski w 
rezerwacie leśnym George Was­
hington National Forest. Trwają po­
szukiwania zwłok ófiar katastrofy, 
wśród których znajdowali się 3 wyż­
si urzędnicy firmy Beiersdorf, Inc.

Mengele Źyje?
W listopadzie planowana jest kolej­

na konferencja bliźniaków, którzy 
przeżyli eksperymenty dr Mengele. 
Kolejni świadkowie mają przedstawić 
dowody na to, że “Anioł Śmierci” 
wciąż żyje.

Jak dotąd Izrael i organizacja 
CANDLES zrzeszająca byłych więź­
niów obozów koncentracyjnych — ofia­
ry zbrodniczego doktora, nie zaakcep­
towały wiadomości o śmierci dr Men­
gele. “Mamy świadków, którzy wi­
dzieli go żywego” — twierdzi Miriam 
Zeiger, przewodnicząca CANDLES.

Administrajca waszyngtońska za­
akceptowała werdykt o śmierci dr 
Mengele, ale obecnie zażądała dodat­
kowych badań czaszki odnalezionych 
zwłok. Według policji brazylijskiej dr 
Mengele utopił się w 1979 roku.

czeniu od udziału w zabójstwie innego 
działacza prawicowego, Nicosa Mom- 
feratosa, zabitego w lutym br. Ich 
zdaniem twierdzenie policji, jakoby 
broń użyta do zamachu na Momfera- 
tosa jest identyczną z tą, przy pomocy 
której został zabity funkcjonariusz 
policji, do zabójstwa którego “17 Lis­
topada” przyznała się już wcześniej, 
jest fałszywe.

“Policja próbuje zapisać na nasze 
konto sprawy, o których wie, że nie 
mamy z nimi nic wspólnego” — głosi 
oświadczenie znalezione na miejscu 
zabójstwa Momferatosa.

“17 Listopada”, grupa o której nie 
wiadomo niemal nic, dodaje na zakoń­
czenie oświadczenia, że autentycz­
ność tekstu jest sprawdzialna, bo­
wiem został on napisany na tej samej 
maszynie, co wcześniejsze oświadcze­
nia.

Data przyjęta jako nazwa grupy 
wiąże się z rewoltą studentów uniwer­
sytetu ateńskiego w roku 1973. Datę tę 
przyjmuje się jako początek końca 
rządów “junty pułkowników” w 
Grecji.

Ustąpienie 
Kard. F. Koeniga

Papież Jan Paweł II zaakcepto­
wał rezygnację kardynała Franza 
Koeniga ze stanowiska arcybisku­
pa Wiednia.

Kard. Koenig ukończył właśnie 80 
lat i zgodnie w nowymi ustaleniami 
Kościoła nie będzie miał już prawa 
uczestniczyć w następnej konkla­
we.

Kard. Koenig pełnił funkcję arcy­
biskupa Wiednia od 1956 r. W 1958 
otrzymał kapelusz karydnalski. Jest 
dobrze znany w Polsce i innych kra­
jach bloku wschodniego, gdyż pełnił 
funkcję specjalnego wysłannika 
Watykanu do spraw tzw. “polityki 
wschodniej”.

Wielokrotnie odwiedzał Polskę, a 
także często jeździł do Budapesztu 
na spotkaniu z kard. Jozsefem Mind- 
szentym, prymasem Węgier, który 
w latach 1956 — 71 jako przymu­
sowy uchodźca mieszkał w amba­
sadzie amerykańskiej.

Kard. Koenig dwukrotnie był ty­
powanym jako ewentualny sukce­
sor na tron Piotrowy — po śmierci 
papieży Pawła VI i Jana Pawała I.

Rząd Grecji 
Opanowany 

Przez Szpiegów?
Ateny (UPI) — Constantine Mit- 

sotakis, przywódca konserwatyw­
nej opozycji, stwierdził, że szpiedzy 
sowieccy znajdują się wewnątrz 
greckiego rządu. Zdaniem opozycji, 
opanowali oni aparat władzy pań­
stwowej, co umożliwia szeroki prze­
ciek informacji, mówiąc, że w dzia­
łalność szpiegowską zamieszani są 
“doradcy newralgicznych służb 
rządowych, ministerstwo spraw za­
granicznych, siły zbrojne, prasa i 
środowisko przemysłowców”.

Szpiedzy pracujący na rzecz 
Związku Sowieckiego działają na 
szczeblu poniżej wiceministrów.

Oświadczenie przywódcy opozy­
cyjnej Nowej Partii Demokratycz­
nej jest konsekwencją wykrycia 
trzech szpiegów, o czym poinfor­
mowały greckie władze w ubiegłym 
tygodniu.

Rzecznik rządu Grecji, Costas 
Laliotis zaprzeczył pomówieniom 
Mitsotakisa i zażądał, by udoku­
mentował on posiadane informa­
cje.

Wskaźnik Inflacji 
Najniższy Od 18 Lat 
Washington (CST) — W sierpniu 

br. zanotowano w USA najniższy od 
18 lat wskaźnik inflacji. Wynosi on 
3.3 procenta. Z danych Departa­
mentu Pracy wynika, że obniżyły 
się ceny żywności, energii elektry­
cznej i używanych samochodów.

W Chicago, koszt utrzymania 
wzrósł w ciągu ubiegłego miesiąca 
o 0.5 procenta. Najwyższy wzrost 
zanotowano w kosztach utrzymania 
domów, wynosi on 3.0 procent.

Spadły ceny owoców i warzyw a 
także mięsa, ryb, drobiu i jajek.

Potaniała również o 0.8 procenta 
benzyna. Cena gazu ziemnego ob­
niżyła się o 1.1 procenta.

* Poszukuje Pracy 

POSZUKUJĘ 
MIESZKANIA

1 LUB 2 SYPIALNIOWEGO 
W okolicy 3500 do 6000 zachód i 3000 
do 5000 północ.

Tel. 283-0012 
Po 6-ej - 472-0185
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★ Pomoc Domowa * Praca Żeńska + Praca Męska Do Wy naj ęcia ★Wycieczki

w

* AUTO

267-9473

★ Rummage Sale

★ Praca Żeńska ,

★ Przeprowadzki

Domy

2

★ Malowanie

- ★ Domy poza Chicago

★ Kontraktorzy

5100 W. Roosevelt Rd

BLACHARZ i mechanik samocho- 
dowy. Dobra zapłata. Tel.: 281-2157.

NAPRAWA lodówek, kuchenek.
Gwarancja. 272-2935.

GOSPODYNI domowa z zamiesz­
kaniem. Piękny dom, własny pokój, 
1 dziecko. Wyżywienie, $85 tygod­
niowo. Tel. 432-4638, w jęz. angiel­
skim.

MALOWANIE, remonty, fachowo, 
solidnie, tanio. 342-6701.

SPRZEDAM komplet mebli do “li- 
ving room”. 286-1871.

VIC. ELSTON & MONTROSE 
Newly decorated, heated, stove and 
refrigerator. $340. 
Call Maria

POTRZEBNY dośdwiadczony pra­
cownik do robót kontraktorskich. 
235-0515.

BELMONT — Pulaski, 2‘A room 
studio apt. decorated. October 1- 
st. $285. Call between 11 AM-4 PM. 
262-3844.

NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Bezpłatna 
wycena. Gwarancja. A. Gil. TeL: 
966-5831.

BUICK Century 80,38,000. V-6. 794- 
0163.

MALUJEMY tapetujemy. 10 lat 
doświadczenia. 286-0864.

Has immediate openings for experienced Tool and Die Makers 
with experience for making flat stock, tooling for 4-Slide 
equipment. Interviews conducted to those who have minimum 
of ten years experience. Person to person interviews at

BELMONT — Pulaski. 1 sypialnio- 
we mieszkanie w basemencie. Wszę­
dzie dywany. Od 1 października. 
$275. Tel.: 262-3844 — od 11 rano do 4 
PM__________________________

IRVING PK. — PULASKI
Available Oct. 1 Studios and 1 bed­
room apt. $295 — $355. Heated. 
Clean building. Near Expwy. and 
“L”. Tel.: 929-6565.

POTRZEBNE barmanki na pełen 
czas oraz kelnerki na weekendy. 
Zgłaszać się osobiście. 6474 N. Mil­
waukee.

POTRZEBNA barmanka. 2553 N 
Pułaski.

KNOX, INDIANA
Idealny dla emerytów. Dom na 
dużej podwójnej parceli. Niskie, ni­
skie podatki. Drzewa owocowe, 
ogród, winnice, Starszy dom 7 poko­
jowy z dobudowanym garażem. 
$28,500. Dzwonić w ciągu tygodnia 
przed 4 wieczór.

771-2650 lub weekendy 
i wieczory (815) 498-3615

MATURE ADULT
To care for elderly North Shore wi­
dow. Live-in, car provided. Some 
English required.

Call Rob Holt.
444-7954

' DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

MALOWANIE, tapetowanie, małe 
remonty czysto, dokładnie. Tel.: 
477-3905. _________________ _

Home for the Elderly 
Needs Cook

For Saturday & Sunday, and possib­
le relief. Must speak English. For 
further information, call Mrs. Travi 
between 11 am to 4 pm, 775-7383.

CNC-MILL AND LATHES 
SET UP AND OPERATE 

Experienced only. Night shift. Ex­
cellent fringe benefits package. 
Overtime.

BLEY ENGINEERING
Elk Grove, Ill.________  437-0022

Medical Opportunity:
CERTIFIED 

NURSES AIDES 
Positions Available. 
Must speak English. 
MIRANDA MANOR 

8333 W. Golf Rd., Niles, IL 
966-9190

DOMEK DO WYNAJĘCIA 
Od tyłu, słoneczne 4 pokoje, nie- 
ogrzewane, $260. plus depozyt. 
Jadwigowo, 2233 W. Charleston. 
Dzwonić po 6.

235-2397

POTRZEBNY BLACHARZ 
i LAKIERNIK SAMOCHODOWY 

Tylko z doświadczeniem. 
Prosić John — mówię po polsku 

422-7707

Need Cook for Home cooked meals 
TOWNHOUSE INN 

Des Plaines, IL
Hours Mon. thru Fri. 8 a.m. until 2 
p.m. Sat. from 10 a.m. until 2 p.m.

Call Andy for appointment
296-3183

DOMOWA WYPRZEDAŻ 
Glenview

Odzież, antyki, meble, rzeczy do­
mowego użytku. Piątek, sobota, 27, 
28 września, 9-5 po poł.

719 BEAVER RD.
(‘/i bloku na południe od Glenview 
Rd., 2 bloki na wschód od Harms.)

VICINITY KEELER 
& IRVING PARK

Large 1 bedroom, heated, newly 
decorated. $330. Call Alex: 

777-6942

GOSPODYNIE I NIANKI 
z zamieszkaniem lub bez 

Duże zarobki jeżeli prowadzicie auto 
zapłata jest wyższa. Angielski wyma­
gany. Obecnie mamy dużo wolnych 
miejsc. Dzwonić do Dean.

998-1071

LARGE RANCH 
BY OWNER

Has everything. 4 bdrms. 2>A car 
brick garage. Vic. of Narragansett 
& North Ave. $110,500.

637-3695

Mówiący po polsku i angielsku 
SPRZEDAWCY 

DO DETALICZNEGO SKLEPU 
MEBLOWEGO 

Wyszkolimy odpowiednią osobę. 
Świetne wynagrodzenie i świadcze­
nia.
Dzwonić codziennie do Mr. Singer.

927-3405 
ARONSON 

FURNITURE CO. 
3401 W. 47th STREET

NOWOCZESNE 
4-POKOJOWE MIESZKANIE

Dla małżeństwa. 6100 N. — 2100 W. 
$425 miesięcznie łącznie z ogrzewa­
niem i gazem do gotowania i par­
kingiem. Możliwość zatrudnienia 
na stałe żony z bardzo dobrym 
wynagrodzeniem i ubezpieczeniem. 
40 godzin tygodniowo. Pobyt stały 
wymagany. Oferta ważna tylko w 
tym tygodniu.

761-3258

GENERAL FACTORY
Applications now being accepted at 

JETSON MIDWEST 
MAILERS INC.

5040 W. 111th St., Oak Lawn 
From 8 A.M.-6 P.M.

• BEAUTICAN
• MANICURIST 
Exoerienced With

Following 
Full Time 

Beauty shop with 
new owner.

774-7144
Tuesday thru

Saturday 
Edgebrook Area

PIĘKNY LTD FORD ’77 
i ekonomiczny 

’79 AMC SPIRIT 
Automatyczne, wspomagana kie­
rownica, hamulce. AM/FM stereo. 

Ochładzanie. Najlepsza oferta.
Tel. 737-5812 — po 6 PM,

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

SAMOCHODOWY 
Konieczne 5 lat doświadczenia
USA i własne narzędzia. Wyna­
grodzenie komisowe 50%.

A. ACTION AUTO BODY
Tel. 283-7363

POLISH - ENGLISH 
Speaking 

MEDICAL SECRETARY 
for Medical Center 

267-2944

HOUSEKEEPER 
LIVE-IN

For care of older lady, 5 days a 
week. $150. Must speak English. 

787-4455

Atrakcyjne i Tanie 
Wycieczki do

NIAGARA FALLS
i nad

MISSISSIPPI 
INTERPOLE SERVICE 

725-5035 
685-1515

DENTYSTA
NISKIE CENY 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci 
prywatni lub ubezpieczeni. Spłaty w 
ratach. Zdjęcia i przeglądy bezpłatnie. 

BEZBOLESNE LECZENIE 
282-4020

Clerk-Typist
With aptitude for figures and 
good typing skills. Must be 
fluent in the English language 
with some knowledge of Polish.

Good fringe benefits. 
Call Personnel Dept.

286-0500

RECEPTIONIST AND 
GENERAL OFFICE WORK 

Full time position. Salary and com­
pany benefits. Hospital insurance, 
profit sharing plan. Call 
Tom Meyer 738-4100
AAA SAW AND TOOL COMPANY

CARPENTER
We will train. Own transportation. 
Northern suburbs. Some English 
required.

Tel. 966-7545
WAREHOUSE 

WORKERS , 
Must be mechanically inclined. 
Must speak English. We will train.

South Holland, Illinois
339-5060

WAREHOUSE WORK
Temporary Positions Available 

3 P.M. to 11 P.M Shift 
11 P.M.-7 A.M. Shift 
KELLY SERVICES 

765 Route 83 Suite 104
Bensenville 
766-3040 £O.£. M/F/H

SET-UP 
OPERATORS 

Openings in Automatic Screw 
machine and Drill and Mill ma­
chine. Jobs require experience 
and ability to read and use 
blueprints, micrometers, Vernier 
Calibers and Gauges and must 
have your own tools and be 
available for work on any shift. 
To arrange an interview 

call: 774-7700. Ext 477 
WILSON & JONES

COMPANY
6150 W. Touhy 
Niles, IL 60648

E/O/f — M/F/V/H

Newly decorated, heated. 
Available before Oct. 1st. 
Call Carlo

736-3126

Medical Opportunities

RN’S
• Enteral, Parenteral, IV Therapy
• BiLingual: Polish
• Full or Part Time
Join our high tech team providing home 
health agency patients latest state-of- 
the-art care. If you, a hospital nurse, seek 
an interesting opportunity, flexibility, 
independence, as well as personal/pro- 
fessional growth — our well-established 
program offers many advantages. Your 
specialized background should include 1 
year current hospital experience, and 
ability to speak well bilingually. Reliable 
car required. In addition to generous sal­
ary and benefits, we offer car and gas 
allowances.

Mrs. Louis Dick, RN, DON 
447-6220

QUALITY CARE/SOUTH SUBURBAN 
equal opportunity employer m/ f

SUPPORT
MARCH CtD 
OF DIMES^TT
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AUTO MECHANIC
Experienced Only 

Foreign 
and American 
Automobiles 

Must have own tools 
6 days a week, on salary. 

Apply in person. 
Ask for Angelo 

INTERNATIONAL 
AUTO SERVICE 
3056 W. Lawrence 

478-5932

MECHANIC/ 
TRUCK & AUTO 

Must be thoroughly experienced 
and have own tools. Must speak 
English.

Call 637-7760

POTRZEBA 
DZIEWCZYN 
CHŁOPCÓW 
DO PRACY 

Jako sprzedawców do pracy w 
sklepie wędlin, delkatesów i 
mięsa na pełny czas. Konieczne 
doświadczenie w tego rodzaju 
pracy w Stanach Zjednoczo­
nych. Chętnych do pracy i obo­
wiązkowych. Dobra zapłata. 
Stała praca. Język polski i 
język angielski wymagane.

Zgłosić się osobiście do:

GENE’S
SAUSAGE SHOP DELICATESSEN 

& LIQUORS 
5330 W. Belmont Ave.

Rozmówicie się po polsku.

POTRZEBNA KOBIETA 
DO PILNOWANIA DZIECKA 

Weżmiemy pod uwagę z zamieszkaniem. 
Lekkie sprzątanie i gotowanie.

374-7899 podczas dnia 
523-2509 po 6:30 

 Dzwonić po angielsku

Dudek & Bock
Spring Mfg. Co

CARPENTERS HELPERS
Must speak English. Must be reli­
able and have experience. Must be 
able to be at Lombard office and 
leave office by 8 a.m. Call Michael 
Frobouck

620-6708

KOBIETA
Doświadczona w dokładnym 

sprzątaniu domów 
u wymagających pań.

Musi być poważna, odpowiedzialna 
i czysta. Wolimy wolną od innych 
obowiązków — do sprzątania w 
ekskluzywnych domach na .‘‘North 
Shore”. Wymagany numer Social 
Security”, nieco angielskiego i re­
ferencje. Płacimy czekami $25.00 
dziennie plus przejazdy w obydwie 
strony.

DZWONIĆ TYLKO 26 września 
od 9 rano — 3 po poł.

234-2310

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany 1 rodzinny, 2 sypial- 
niowy, wykończony basement, cen­
tralne ogrzewanie i ochładzanie, 
garaż na 2 auta. Okolica Austin- 
Fullerton.

889-5164

Przez Właściciela 
Dom Otwarty Niedziela 11-7 

6559 S. KENNETH 
sypialnie, jadalnia, miejsce na 

spożywanie posiłków w kuchni. Pe­
łen basement. Częściowo wykoń­
czony. Wszystkie urządzenia, dy­
wany, okna sztormowe, garażowy 
elektryczny otwieracz — wszystko 1 
miesięczne — nowe. Nie wymaga 
utrzymania.

4841 W. GRACE STREET
Completely Removated 

3-4 Bedroom House 
Possible In-Law 

276-7918 725-2253

PRZYJMĘ DO NAUKI
MANICURE I PEDICURE 

Z minimalną znajomością jęz. an 
gielskiego.

Proszę dzwonić 
wieczorem lub w weekend.

247-7041

during the week by prior appointment made through Personnel 
Department.

Applicants we are seeking will be able to take apart, blueprints 
and design and build tooting from start to finish. Pay commen­
surate with ability.

Phone: 379-4100

FULL TIME 
CLERICAL POSITION

Near North side. Accounts payab­
le exper. preferred. Competitive 
starting salary & benefits. Must 
speak English.

649-1700
TYPISTS 

Immediate Openings 
We have temporary assignments in the 
Elk Grove, Bensenville, Addison, Wood 
Dale, Itasca area. Please call

KELLY SERVICES
765 Route 83 Suite 104 

Bensenville
EO.E.IMIFIH

RUMMAGE SALE 
WIELKA WYPRZEDAŻ 

Glenwood Community Church 
1776 N. Narragansett 

Piątek, 27 września 9:30-8 PM, 
Sobota, 26 września, 9:30 AM-12:00. 

______Meble, rozmaitości.______  
CORTLAND MANOR 

RUMMAGE SALE 
1900 N. KARLOV

26 września 10-5,27 września 8-5 po 
poł., i 28 września, 8-2 po poł. Niskie 
ceny na zabawkach, odzieży i rze- 
czach domowego użytku.

NURSE’S ASSISTANT
Immediate openings on all shifts for mature, dependable 
individuals interested in patient care. Fluent English required. 
Excellent benefits including free meals and parking.

Call Personnel — 878-6000

EDGEWATER HOSPITAL
5700 N. Ashland Ave., Chicago, IL. 60660

An Equal Opportunity Employer

PRZEPROWADZKI - przewózki 
venem. 583-3619.______________

*★ Usługi ”

POTRZEBNY MŁODY 
MĘŻCZYZNA 

Do pracy (Handyman) i przy ko­
niach. Północny-zachód Chicago. 
Zapłata plus mieszKanie. b ani—pe­
łen etat. Znajomość j. angielskiego 
pomocna. 775-0167 w j. angielskim.
USTAWIANIE I OPEROWANIE

Pionowych i poziomych zespołów 
maszyn C.N.C. Musi mieć 5 lat do­
świadczenia w ustawianiu. Znajo­
mość języka angielskiego nie konie­
czna

671-6115 w jęz. ang.

POTRZEBNA pomoc domowa z 
zamieszkaniem. Musi znać j. an­
gielski. Wymagane referencje. Tel. 
835-1678.____________
DOCTOR’S FAMILY WANTS 
LIVE-IN HOUSEKEEPER 

Own room and TV. 
Must like children. 
English necessary.

________ Tel. 831-9501_________
POWAŻNA PANI

Do zajęcia się starszą wdową, mie­
szkającą w północnej części Chica­
go nad jeziorem. Musi zamieszkać. 
Możliwość używania auta. Nieco 
angielskiego wymagane.

Proszę dzwonić do Rob Holt.
444-7954

ZGUBIONO paszport konsularny, 
polski na nazwisko Andrzej F. Ci­
szek. Seria K IV Nr. 0269966. 352- 
2708._________________________
UNIEWAŻNIAM skradziony pasz­
port na nazwisko Lucyna Opyrchał, 
wydany 15 marca 1985 roku przez 
MSW w Bielsku Białej (Polska).

UNFURNISHED APARTMENT 
2641 North Laramie

Large 1 bedroom apartment Freshly 
sanded floors. Newly decorated. Laundry 
facilities in building. $345/month, inclu­
ding heat. Call Norma: 745-3922 — or — 
HALLMARK & JOHNSON 764-8900

FURNISHED APARTMENTS 
ll/i-2Vt-3Vz Rooms 

Kitchen — Private Bath. 
All utilities paid. 

2400 North 3200 West 
489-6623

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA i sprzedaż używanych 
lodówek i klimatyzatorów. Tanio. 
278-3411.

★ Naprawa TV
1 ----------- — .' ... ...
NAPRAWA i sprzedaż VCR i TV.
Gwarancja. Inź. Rodecki. 278-4339.

1 SYPIALNIOWE mieszkanie do 
wynajęcia; 4339 W. George, $360. 
ogrzewanie włączone. Wolimy do­
rosłych. 991-7397.

5444 S. ARCHER
Do wynajęcia duży sklep (2,000 stóp 
kwadratowych). Nowszy budynek. 
Dobre miejsce na wędliny lub inne 
interesy. Po informacje prosimy 
dzwonić:

MACHNICKI
3801 W. 55th St.__________ 735-5700
8 ROOM apartment, heated. Wall to 
wall carpeting. Call after 5 PM. 
486-2280.___________ ___________

VICINITY OF
PULASKI & IRVING PARK

Large 1 bedroom, Heated.
Available Now. Call George

283-8184

CHRIST THE REDEEMER 
CHURCH

3107 W. Fullerton
Czwartek i piątek,
26 i 27 WRZEŚNIA

7 wieczór — 9, 
Sobota, 28 WRZEŚNIA

10 rano — 3 po poł.
CORTLAND MANOR

1900 N. KARLOV
Rummage sale Sept. 26th 10-5 p.m., 
Fri., 27th 8-5 p.m., Saturday, Sept. 
28th 8-2 p.m. Good bargains on 
clothes, furniture, toys, household 
items.

5 POKOJOWE mieszkanie. Okolica 
Belmont-Austin. 889-7198.

POTRZEBNY OD ZARAZ
Mężczyzna do naprawy, utrzyma­
nia i asystowaniu w naprawach 
maszyn produkcyjnych. Także po­
trzebny narzędziowiec. Muszą 
mówić nieco po angielsku.

Zgłaszać się osobiście.
GENERAL FIRE 

EXTINGUISHER CORP. 
1685 Shermer Rd., 

Northbrook, ILL. 60062 
E.O.E.

1 AUTOBODY MAN 
& 1 PAINTER

MUST BE EXPERIENCED 
AND OWN TOOLS.

267-2800
POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 

TAPICER 
Pełen czas.

BRUSKI UPHOLSTERY
Des Plaines 824-4376

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 
MALARZE “PETCHARZE”, 

STOLARZE 
Dzwonić 8 — 4 po poł.

261-5100

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY 

CUKIERNIK
DO PIEKARNI 

ZGŁOSIĆ SIĘ OSOBIŚCIE. 
3056 N. MILWAUKEE

NEEDED 
TRUCK MECHANIC 

Applications and interview- 
September27th, 1985,9a.m.-3p.m. 

See Chet Witkowski 
HILL-BEHAN LUMBER CO. 

9700 W. Irving Park 
Schiller Park, Illinois

★ Do Wynajęcia
OKOLICA TOUHY-RIDGE

W słonecznym, obszernym, czystym bu­
dynku, mieszczącym się przy 3 pasmo­
wej ulicy. Studio apartments i 1 sypiąl- 
rniowe mieszkania. Cena od $300 mie­
sięcznie, łącznie z ogrzewaniem i wodą. 
Pralnia na miejscu i schowek.

Sherwin Mgt. 475-4400

3 POKOJE 
DRUGIE PIĘTRO

6 pokoi, 4 duże sypialnie, w base­
mencie, bardzo ładne: Belmont/- 
Laramie.

935-9125
OKOLICA oak Park-Belmont, 41Z> 
pokojowe mieszkanie, drugie pię­
tro. Dorosłym, bez zwierząt. Tel.: 
725-8341.
6 POKOI — 3 sypialnie, nieogrze- 
wane, 1 piętro. Jadwigowo. $300 
plus depozyt asekuracyjny. Bez 
zwierząt. 775-5192.
BELMONT—Harlem. Czwórka, 2 
piętro. Ogrzewane. Dla małżeń­
stwa w średnim wieku. Depozyt 
wymagany. 637-1918.

WICKER PARK AREA
2 bedroom apartment across from 
park. Close to shopping and trans­
portation. $290 + utilities. Available 
Oct. 1.

Call 235-0516
Pokój umeblowany z używalnością 
całego mieszkania w ładnej okolicy 
Foster-Cumberland, dla kultural­
nej młodej pani, $50 miesięcznie. 
Dzwonić rano lub wieczorem:

693-6392
TRZY pokoje do wynajęcia. Gorącą 
wodą, ogrzewanie. Tel.: 278-5839.

BELMONT-PULASKI
i IRVING PK.-MILWAUKEE

1 sypialniowe “studio apartments”. 
Świeżo odnowione, ogrzewane.

728-4564 albo 286-0709 
Proszę telefonować 

w języku angielskim.
3*/2 i 4 POKOJE. Dobrze utrzymany 
budynek. 1 sypialnia. Ogrzewane. 
Dla 1 lub 2 osób. 235-9659.
MĘŻCZYŹNI do wspólnego zamie­
szkania. Diversey — Pulaski. Tel. 
486-9185.

APT. FOR RENT 
KOSTNER-FULLERTON AREA 

Modern 6 rm. 3 br. 
Adults only.

772-8500
5 POKOJOWE, ogrzewane, dla po­
ważnego małżeństwa lub 2 kobiet. 
486-0194.
BARDZO czyste, umeblowane 
mieszkanie wynajmę 3 spokojnym 
osobom. Jackowo. 227-8799. Nie 
dzwonić w niedzielę.
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Modyfikacja Przepisów Miejskich 
o Występach Na Ulicach

Rada Miejska odnowiła we wto­
rek przepisy regulujące występy na 
ulicach. Jednocześnie nastąpiło pew­
ne złagodzenie tych przepisów, 
spowodowane zarządzeniem sądu 
federalnego.

Na wniosek aid. Burtona F. Nata- 
rusa (42 warda), Rad Miejska za­
twierdziła zmiany polecone przez 
sędziego federalnego Sądu Rejo­
nowego Marvina E. Aspen, jedno­
cześnie Rada uchwaliła przedłuże­
nie wprowadzonych w życie w r. 
1983 przepisów — do dnia 31 marca 
1986 r.

Aid. Natarus w ubiegłym tygod­
niu wypowiadał się za tym, aby Ra­
da dopuściła do wygaśnięcia istnie­
jących przepisów co pozwoliłoby 
policjantom na aresztowanie osób 
występujących na ulicach — za 
zakłócanie porządku publicznego.

Później jednak aid. Natarus do­
szedł do wniosku, że zarządzenie 
sędziego Aspen przewiduje jedynie 
wprowadzenie drobnych modyfika­
cji do istniejących przepisów miej­
skich regulujących występy na uli­
cach. Sędzia Aspen wydał swe za­
rządzenie po tym, jak organizacja 
American Civil Liberties Union 
wniosła skargę, stwierdzając, że

przepisy miejskie ograniczają swo­
bodę wypowiedzi.

Na mocy przepisów zatwier­
dzonych przez Radę Miejską we 
wtorek, nadal pozostają w mocy 
przepisy zezwalające na występy 
na ulicach — w ciągu dni (w tygo­
dniu) oraz wieczorami tzw. arty­
stom ulicznym, czyli tancerzom, 
śpiewakom i muzykom. Sędzia As­
pen zgodził się z dotychczasowymi 
przepisami miejskimi przewidują­
cymi, że używana przez występują­
ce na ulicach osoby aparatura musi 
odpowiadać normom miejskim, je­
śli chodzi o stopień hałasu. Sędzia 
odrzucił jednakże zabiegi władz 
miejskich o kontrolę tego sprzętu 
poprzez wydawanie zezwoleń

Sędzia Aspen dzłagodził również 
specjalne ograniczenia istniejące w 
odniesieniu do dzielnic północnej 
części miasta. Obecnie występy uli­
czne będą dozwolone w tych dziel­
nicach dłużej, niż poprzednio.

Zarządzenie przewiduje zakaz wy­
stępów ulicznych na siedmiu uli­
cach, w godz. o 7 wiecz. do 11 wiecz., 
w piątki i soboty, oraz na sześciu 
ulicach od godz. 11 rano do 2 po poł. 
oraz od 4 po poł. do 7:30 wiecz., w dni 
tygodnia.

$35 Min Wystarczy Na Rozbudowę 
McCormick Place
Zdaniem Sen. Sangmeistera

Senator stanowy, George Sang- 
meister (D., Mokena), oświadczył 
we wtorek, iż Legislatora powinna 
przyznać tylko $35 min—a nie $60 
min.—na- ukończenie rozbudowy 
McCormick Place.

Ponadto, sen. Sangmeister zap­
roponował aby członkowie 12-oso- 
bowej rady nadzorczej MFEA (Me­
tropolitan Fair and Exposition Aut­
hority), powinni złożyć swe rezy- 
gancje. zanim Legislatora stanowa 
zatwierdzi jakiekolwiek fundusze 
na ukończenie tego projektu.

Zdaniem tego senatora Legisla­
tora powinna unieważnić prawo, 
zezwalające firmom budowlanym, 
dokonującym wpłaty na fundusze 
kampanijne polityków, — na rea­
lizację projektów dla stanu i władz

Skażone Mleko
Stanowy Wydział Zdrowia wydał 

we wtorek ostrzeżenie, iż mleko sprze­
dawane w Eagle Discount Super­
markets w czterech okręgach w za­
chodniej części stanu mogło być ska­
żone.

Chodzi tu o 2% mleko rozprowa­
dzane w plastykowych butelkach.

Zostało ono usunięte z półek w 
czasie weekend, po tym jak konsu­
menci zgłosili, iż posiadało nieprzy­
jemny zapach.

Zanotowano jeden przypadek za­
trucia w pobliżu Galesburg. Kobieta, 
która piła mleko, zgłosiła się do szpi­
tala z bólem żołądka i wymiotami.

Nie ustalono dotąd przyczyny ska­
żenia mleka pochodzącego z Home­
town Dairy w Iowa City. Było ono 
oznaczone żółto-czarnymi nalepkami 
z datą 26 września i numerem mle­
czami—1968.

Skażone mleko nie było dostarczone 
do sklepów w Chicago.

Podejrzani 
o Handel Kokainą

We wtorek aresztowano trzech męż­
czyzn, którzy—nie wiedząc, iż mają 
do czynienia z tajnymi agentami — 
obiecywali dostarczyć siedem kilo­
gramów kokainy tygodniowo.

Tego samego też dnia, sprzedali oni 
tajnym agentom 1 kg. kokainy za $37 
tys.

Trzej podejrzani są z pochodzenia 
Latynosami. 

lokalnych, ponieważ doprowadza to 
do tworzenia się “układów” typu 
kontrybucja (kampanijna) w za- 
mia za kontrakt.”

Senator podkreślił, iż tego rodza­
ju “układy” są zjawiskiem pow­
szechnym w polityce Illinois oraz 
odgrywały one “główną rolę” w 
przekroczeniu kosztorysu projektu 
rozbudowy McCormick Place o $60 
min.

Sangmeister, — zapytany przez 
dziennikarzy czy ustawodawcy zgo­
dzą się kiedykolwiek na to, aby od­
cięto im tego rodzaju “źródło” po­
parcia, odpowiedział: “Nigdy nie 
będzie wiadomo, dopóki się nie 
spróbuje.”

Wracając do kosztów ukończenia 
projektu rozbudowy McCormick 
Place, Sangmeister powiedział, że 
dotychczas ani MFEA, ani zatrud­
niani przez nią konsultanci nie udo­
wodnili w zadowalający sposób za­
potrzebowania na $60 min.

Sangmeister, współprzewodniczą­
cy senackiego komitetu, prowadzą­
cego dochodzenie w sprawie Mc­
Cormick Place, stwierdził również, 
iż wielkie — a zarazem pozytywne 
—wrażenie wywarła na nim opinia 
organizacji pn. Better Government 
Association (BGA). BGA zarzuciła 
MFEA, iż $17 mln.—z wymienia­
nych $60 mln — nie jest naprawdę 
konieczne do ukończenia projektu.

Wiceprezes jednego z głównych 
wykonawców projektu rozbudowy 
McCormick Place, Paul James (z 
firmy James McHugh Construction 
Co.) ostrzegł ustawodawców, aby 
nie kierowali się opinią BGA, po­
nieważ w przyszłym roku, koszta 
ukończenia projektu wzrosną jesz­
cze bardziej.

Również we wtorek, złożył swą 
rezygnację prezes rady nadzorczej 
Convention & Tourism Bureau 
(CTB) —Joseph Hannon, który uwa­
żany jest za najbardziej odpowie­
dzialnego za przekroczenie kosz­
torysu. CTB jest siostrzaną agencją 
MFEA.

Członkowie rady nadzorczej CTB 
zgodzili się na wypłacenie Hanno- 
nowi $60 tys., czyli mniej więcej 
równowartość wynagrodzenia za 
okres, jaki pozostał do wygaśnięcia 
jego kontraktu.

DALLAS—Agent DEA Phil Jordan ogląda paczki zawierające 
725 funtów kokainy skonfiskowanej w Oklahoma City. Była to 
największa w historii obu stanów, Teksasu i Oklahomy ilość 
kokainy skonfiskowanej przez agentów federalnych. (UPI)

&
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PROVIDENCE, R.I. — 53 strajkujących nauczycieli z Pa­
wtucket w autobusie, który ma zawieźć ich do więzienia Na­
uczyciele zostali skazani na pobyt w zakładzie peniten­
cjarnym po nie zastosowaniu się do decyzji sędziego Corrine 
Grande, która nakazała im powrót do pracy. Autobus otoczony 
został przez członków rodzin nauczycieli i reporterów. (UPI)

Propozycja Ustawy Stanowej 
o Pomocy Dla Rolników

Gubernator James Thompson uja­
wnił we wtorek swój nowy, zakrojo­
ny na sumę 127 min. doi., program 
na rzecz rolnictwa, który nie może 
być wprawdzie, jak się wyraził, od­
powiedzią na wszystkie jego potrzeby, 
ale będzie stanowić przynajmniej 
częściowe ich rozwiązanie.

Legislatora Stanowe rozpatrzy pro­
pozycję Thompsona w czasie jesien­
nej sesji.

Plan gubernatora zakłada udziele­
nie pożyczek na sumę 100 min. doi., 
z niższą o 2,5% stopą procentową, 
z których mogłoby skorzystać od 300 
do 500 kwalifikujących się rolników. 
25 min. zostanie przeznaczonych na 
niskoprocentowe pożyczki dla 2.500 
rolników, za pośrednictwem Illinois 
Farm Development Authority. 1.2 
min. doi., będzie zużyte na reali­
zację usług socjalnych i poradnictwa 
finansowego dla rodzin rolniczych.

Wystąpienie Thompsona zbiegło się 
w czasie z koncertem zorganizowa­
nym na cele rolnicze w uniwersytecie 
stanowym w Champaign, który cie­
szył się dużym zainteresowaniem i 
inicjatywą prokuratora generalnego 
111. Neila Hartigana, starającego się

uzyskać nominację z ramienia partii 
demokratycznej na stanowisko gu­
bernatora. Hartigan proponował zwo­
łanie specjalnej sesji Legislatury Sta­
nowej, która miałaby zająć się jedy­
nie problemami rolnictwa.

Zdaniem Thompsona nie istnieje 
potrzeba zwołanie takiej sesji.

Przewodniczący Izbowego Komite­
tu d/s Rolnictwa, Bruce Richmond 
(D. Murphysboro) poinformował, iż 
demokraci przygotowują swój wła­
sny plan dotyczący rolnictwa. Może 
on zawierać pewne elementy planu 
Thompsona.

Gubernator Thompson wystąpił z 
apelem do przedstawicieli rolników 
i ustawodawców o wspólne, jednomy­
ślne działania w kierunku zatwier­
dzenia ustawy o rolnictwie w Washing­
tonie, gdzie musi nastąpić rozwiązanie 
jego problemów na dłuższą metę.

Przedstawiciele władz rolniczych 
i przywódcy demokratów są nasta­
wieni pozytywnie do planu Thompso­
na, choć zgadzają się, iż nie przy-, 
niesie on zasadnicznych zmian w za­
dłużeniu stanowych rolników.

W CTA Brak Mechaników, 
Ale Nie Brak Urzędników

Liczba pracowników administra­
cyjnych CTA wzrasta znacznie szyb­
ciej niż np. liczba pracowników po­
szczególnych wydziałów miejskich. 
Większość z nich ma mocne po­
wiązania z lokalnymi politykami.

W ciągu minionych dwóch lat. li­
czba pracowników administracyj­
nych CTA wzrosła o 7% w porów­
naniu z liczbą wszystkich pracow­
ników, która wzrosła tylko o 1.9 pro­
centa.

Wzrost liczby pracowników ad­
ministracji kontrastuje ze wzro­
stem liczby mechaników (mniej niż 
1%) i pracowników konserwują­
cych szyny kolejki miejskiej (spa-

Bilans Strzelaniny 
w Pilsen

Jak podaje policja, oddane w so­
botę w ciągu godziny, trzy strzały, 
w dzielnicy Pilsen w bliskiej połu­
dniowo-zachodniej części miasta, 
spowodowały śmierć dwóch męż­
czyzn i ciężkie poranienia trzech 
innych.

W sobotę wieczorem, w jednej z 
tawern został zastrzelony 38-letni 
Vincente Huizar z Franklin Park, 
który próbował powstrzymać dwóch 
bijących się ze sobą mężczyzn.

W czasie, gdy policja była w ta­
wernie, usłyszano strzały na ze­
wnątrz.

Rozpoczęto pościg za zbiegiem, 
który wpadł na innych dwóch poli­
cjantów. Ponieważ nie odrzucił 
broni i wymierzył ją przeciw nim, 
policjanci oddali kilka strzałów, ra­
niąc śmiertelnie zbiega, rozpozna­
nego potem jako Eriverto Guzman, 
lat 25.

Prowadzono również poszukiwa­
nia przebywających w samocho­
dzie mężczyzn, do których strzelał 
przedtem Guzman. W międzycza-, 
sie Huizar, który został przewie­
ziony do szpitala powiatowego, 
znajdował się już w krytycznym 
stanie. Policja próbowała również 
odnaleźć mężczyznę zamieszanego 
w bójkę w tawernie.

Krótko po północy zostali postrze­
leni trzej młodzi ludzie przy 2200 W. 
Coulter St. Wszyscy trzej zostali 
przewiezieni do szpitala, gdzie Ro- 
gelio Vladez zmarł wkrótce potem. 
Dwaj inni pozostają w stanie cięż­
kim.

Jak podała policja, ofiary nie ma­
ją podejrzeń co do motywów ani 
osób, które oddały do nich strzały. 

dek o 3%).
Władze RTA szukają możliwości 

zaoszczędzenia pieniędzy poprzez 
redukcję liczby pracowników CTA. 
Członek Rady nadzorczej RTA Wil­
liam Walsh powiedział — “Cieka­
we, jakie usprawiedliwienie ma za­
rząd CTA w Chicago dla tak ogro­
mnego wzrostu liczby pracowników 
administracyjnych”.

Inny członek rady, Kathleen Par­
ker powiedziała — “To przekracza 
wszelkie pojęcie. To jest śmieszne. 
Doskonały przykład, że CTA wym­
knęło się spod kontroli”.

Inni krytycy podkreślają, że z 
powodu braku mechaników szereg 
przyrządów w autobusach np. 
szybkościomierzy nie działa. Kie­
rowcy skarżą się na to, że nie działa­
ją klaksony, na niesprawne hamul­
ce i uszkodzone światła.

Natomiast CTA, które zarządziło 
naprawę szybkościomierzy utrzy­
muje, że wszystkie autobusy są peł­
nosprawne.

Prezes rady nadzorczej CTA Mi­
chael Cardilli odmówił komentarza. 
Natomiast Larry Pianto, szef ad­
ministracji przedsiębiorstwa broni 
zawzięcie decyzji o powiększeniu 
aparatu administracyjnego. Pianto 
powiedział, że problemy natury fi­
nansowej w latach 1981-82 zmusiły 
zarząd CTA do “obcięcia do kości” 
liczby pracowników administracji. 
“Obecnie doszło do tego, że musimy 
zrezygnować z wielu rzeczy i pra­
cowników, którzy są nam koniecz­
nie potrzebni”.

Tenor P. Domingo 
Odwołał Swe Występy 

w Chicago
Światowej sławy tenor Opery Chi­

cagoskiej Placido Domingo odwołał 
swe występy na czas nieokreślony.

W swym telegramie wysłanym do 
Opery, Domingo wyjaśnił: “Nie je­
stem w stanie ani występować ani 
opuścić w tej chwili mojej rodziny. 
... Bardzo mi przykro”

P. Domingo przebywa w Meksyku, 
gdzie bierze udział w akcji poszu­
kiwania ofiar trzęsienia ziemi. Donie­
siono, iż wśród ofiar kataklizmu są 
dwaj kuzyni i wuj sławnego tenora.

“Zamierzam tu pozostać aż do 
chwili, gdy zostaną usunięte ostatnie 
gruzy”—powiedział Domingo, pod­
czas wywiadu udzielonego w Meksyku.

W środę, w partii Otella w chicago- 
skiej Operze Lirycznej, wystąpił Wil­
liam Jones.

Mieszkania “Dla Biednych” 
Wynajęto Bogatym

21 Osób Podejrzewa Się o Oszukiwanie HUD-u
Dwudziestu jeden osobom zarzu­

ca się zaniżanie dochodów, w celu 
uzyskania zezwolenia na zamiesz­
kanie w budynkach czynszowych, 
dotowanych przez federalny De­
partament HUD.

Siedemnaście z tych osób zostało 
postawionych w stan oskarżenia 
przez Wielką Ławę Przysięgłych, 
pod zarzutem oszukiwania HUD-u.

Podczas konferencji prasowej, 
prokurator federalny Anton Valu­
kas, w obecności swego zastępcy — 
Michele E. Smitha — oświadczył, iż 
każdy z podejrzanych jest oskar­
żony o podpisywanie fałszywych 
oświadczeń w HUD-zie, po to, aby 
zostać zakwalifikowanym do pro­
gramu federalnego, uprawniające­
go do płacenia niższego czynszu za 
mieszkanie.

Prokurator Valukas powiedział 
również, że jeśli oskarżeni zostaną 
uznani winnymi, to władze federal­
ne będą domagały się zwrotu około 
200 tys. doi., tzn. tyle na ile łącznie 
oszukano HUD. Ponadto, oskar­
żonym groziłaby kara do dwóch lat 
więzienia i po 5 tys. doi. grzywny.

Valukas oświadczył, iż popełnio­
ne oszustwa dotyczą przede wszyst­
kim osiedla HUD — Damen Courts, 
przy 2040 W. Jackson Blvd. Dodał 
on, iż prowadzone dochodzenie doty­
czy też innych osiedli HUD-u.

Dochodzenie tu polega na szcze­
gółowym sprawdzaniu kartotek wie­

lu agencji federalnych, gdzie wery­
fikuje się miejsce zatrudnienia, wy­
sokość wynagrodzenia oraz inne in­
formacje podawane przez loka­
torów osiedli HUD-u.

W przypadku jednego z lokatorów 
stwierdzono, że zarabia on 32 tys. 
doi. rocznie, podczas gdy utrzymy­
wał on, iż jego wynagrodzenie wyno­
si zaledwie $5,000 rocznie.

Prokurator Valukas powiedział, 
iż ta konkretna osoba tylko dlatego 
zakwalifikowała się do programu 
federalnego, bo znacznie zaniżyła 
swe prawdziwe zarobki. Dzięki te­
mu osoba ta mogła wynająć ogro­
mne mieszkanie za 150 doi. mie­
sięcznie na osiedlu, gdzie znajduje 
się kort tenisowy i wielki parking.

Valukas oznajmił również, iż do­
mniemane oszustwa wielu takich 
osób są poważnym przestępstwem 
także z innego względu. Mianowicie 
zajmują one mieszkania, które na­
leżą się rodzinom o bardzo niskich 
dochodach. Około 45 tys. takich ro­
dzin czeka już od dłuższego czasu na 
mieszkania w osiedlach HUD-u.

Wśród osób postawionych we wto­
rek w stan oskarżenia są obecni i 
byli pracownicy miejskiego Wy­
działu Oczyszczenia Ścieków, urzęd­
nik administracji Szpitala Powia­
towego, kierowca autobusu CTA, 
nauczyciel chicagoskiej szkoły pub­
licznej, pracownik miejskiego Wy­
działu Parkingów oraz pracownik 
działu zatrudnienia HUD-u.

Nie Ustalono Przyczyn Pożaru 
Toru Wyścigowego w Arlington Hts.

Prowadzący śledztwo nie zdołali 
ustalić przyczyny pożaru toru wy­
ścigowego w Arlington Heights. 
Pożar wybuchł w dniu 31 lipca br.

Harold L. Schmeilski, naczelnik 
straży pożarnej stanu Illinois, poin­
formował o zakończeniu śledztwa w 
tej sprawie. “Dokładne i wnikliwe 
badania miejsca pożaru nie zdołały 
jednak przyczynić się do ustalenia 
jego przyczyny’ ’—powiedział. Uda­
ło się natomiast ustalić, że pożar 
wybuchł “gdzieś” w przewodach 
ukrytych w suficie bunku Horse­
men Lounge.

Nie znaleziono natomiast żad­
nych śladów, które wskazywałyby, 
że był on rezultatem podpalenia. 
Schmeilski powiedział, że firma 
ubezpieczeniowa przekazała próbki 
instalacji elektrycznej do laborato­
rium, które przeprowadzi dalsze ich 
badania.

Pracownicy toru, którzy zawia­
domili o pożarze twierdzą, że zanim 
zorientowali się, co się dzieje poczu­
li zapach palącej się izolacji.

Schmeilski powiedział także, że
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firma ubezpieczeniowa nie poin­
formowała o wynikach analizy izo­
lacji i dodał, że nie wie kiedy taki 
raport nadejdzie. “Dopóki nie otrzy­
mamy tego raportu nie mamy po­
wodu do prowadzenia dalszego 
śledztwa” — powiedział. “Uważa­
my dochodzenie za zamknięte.”

Rzecznik straży pożarnej powie­
dział, że nie jest niczym nie­
zwykłym fakt, iż nie udało się usta­
lić przyczyn pożaru na torze wyści­
gowym. Dzieje się tak często gdy 
brak dostarczającej ilości danych, 
tzn. gdy zniszczenia wywołane przez 
płomienie są zbyt wielkie.

Pożar, który wybuchł w Horse­
men Lounge rozprzestrzenił się na­
stępnie na biura toru i trybunę 
główną. Pomimo trwającej wiele 
godzin akcji, nie udało się go ugasić. 
Pożar szałal 14 godzin.

Prezes zarządu toru wyścigowe­
go, Joseph Joyce powiedział, że je­
go właściciele pragną w przyszłym 
roku rozpocząć odbudowę. Nie zro­
bią tego jednak o ile nie uzyskają 
zniżki podatkowej od władz powiatu 
Cook.

Gwiazdki” Dla Domów 
Opieki Specjalnej

16 spośród 27 domów opieki z te­
renu metropolii chicagoskiej zosta­
ło oznaczonych w ramach specjal­
nego programu Wydziału Opieki 
Społecznej (Public Aid Depart­
ment’s Quality Incentive Program) 
sześcioma gwiazdkami, które 
wskazują na najwyższą ocenę tego 
typu placówek. Uznanie takie łączy 
się ze zwiększeniem nakładów sta­
nu na rzecz wysoko ocenionych in­
stytucji o dodatkowe 2 doi dziennie 
na każdego mieszkańca, który ko­
rzysta ze świadczeń społecznych.

Dyrektor Wydziału Opieki Społe­
cznej Gregory L. Coler, poinfor­
mował, iż 19 min doi., jakie prze­
znaczono w tym roku na realizację 
powyższego programu uczyni zeń 
najbardziej kosztowny plan tego 
typu w całym kraju.

Dalsze 21 spośród 39 domów uzy­
skało po 5 gwiazdek, co kwalifikuje 
je do otrzymania dodatkowo 1.50- 
1.75 doi. dziennie na jednego pa­
cjenta.

Na 776 tego typu domów działa­
jących na terenie Illinois uczestni­
czy w konkursie 632. 94% spośród 
nich, tj. 593 domy uzyskały przy­
najmniej jedną gwiazdkę.

Coler stwierdził jednocześnie, iż 
odpowiedź placówek na program 
wskazuje na pozytywne ustosun­
kowanie się do jego głównego za­
łożenia — poprawy jakości świad­
czonych mieszkańcom usług.

Nagrody za wyróżniającą się na 
tym polu działalność zostały ogło­
szone zeszłej jesieni, kiedy guber­
nator Thompson, ustawodawcy i 
przedstawiciele domów opieki zgo­
dzili się co do faktu przyznania więk­

szych funduszy dla placówek za­
pewniających lepsze usługi i wy­
mierzanie ostrzejszych kar za pro­
wadzenie ich poniżej wymaganego 
standardu.

Domy opieki oceniano biorąc pod 
uwagę ich czystość i atrakcyjność, 
jeśli chodzi o zapewnienie niezależ­
ności fizycznej i psychicznej miesz­
kańcom, możliwości korzystania z 
rozrywek, kontakty z rodzinami i 
otoczeniem, osobiste oceny pa­
cjentów oraz poziomu zabezpiecze­
nia ich potrzeb.

Wstępne oceny wskazują, iż łat­
wiej było sprostać oczekiwaniom 
mieszkańców niż wymaganiom Wy­
działu Opieki Społecznej.

We wszystkich bowiem katego­
riach placówki musiały wykazać 
się daleko wyższym poziomem i 
lepszymi osiągnięciami, niż to prze­
widuje prawo, na którego zasadzie 
dopuszcza się je do świadczenia us­
ług.

Uszkodzenie
Pojemnika z Kwasem
Kilkanaście osób zachorowało 

wskutek wydobywających się z uszko­
dzonego pojemnika oparów kwasu. 
Dwóch mężczyzn odwieziono do szpi­
tala, a 17 osób, w tej liczbie dwóch 
strażaków, opatrzonych zostało na 
miejscu.

Pojemnik z kwasem znajdował się 
na platformie przeładunkowej firmy 
przewozowej Consolidated Freight­
ways, pod adresem 7101S. Cicero Ave. 
Po uszkodzeniu pojemnika przez 
dźwig, wezwana została straż pożarna. 
Wypadek wydarzył się w ubiegły 
czwartek.


